
Informacja Prezydenta Miasta Lublin 

o realizacji Programu Zapobiegania Przestępczości oraz Poprawy

Bezpieczeństwa Mieszkańców i Porządku Publicznego - ,,Bezpieczny Lublin" oraz 

o działaniach podejmowanych na rzecz bezpieczeństwa mieszkańców w 2022 roku.

Wykonując zapisy Uchwały nr 794/XXXll/2013 Rady Miasta Lublin z dnia 

27 czerwca 2013 r., w sprawie uchwalenia Programu Zapobiegania Przestępczości 

oraz Poprawy Bezpieczeństwa Mieszkańców i Porządku Publicznego „Bezpieczny Lublin" 

składam informację o stanie bezpieczeństwa w mieście za ubiegły 2022 rok, w związku 

z realizacją Programu oraz informację o wynikach działań podejmowanych przez Wydział 

Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta Lublin 

prowadzonych przy systematycznej współpracy z podmiotami odpowiedzialnymi 

za bezpieczeństwo oraz porządek publiczny w mieście. Przedmiotowa informacja została 

przygotowana w oparciu o dane przesłane przez poszczególne Wydziały i Biura Urzędu 

Miasta Lublin, Komendę Miejską Policji w Lublinie, Straż Miejską Miasta Lublin, Komendę 

Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie, Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 

w Lublinie, Powiatową Stację Sanitarno - Epidemiologiczną w Lublinie, Centrum 

Interwencji Kryzysowej w Lublinie tj. podmioty, które w ramach swoich kompetencji biorą 

udział w realizacji zadań ujętych w Programie „Bezpieczny Lublin". 

Celem Programu jest poprawa poczucia bezpieczeństwa i faktycznego stanu 

bezpieczeństwa mieszkańców, zapewnienie społecznego poparcia oraz włączenie 

mieszkańców w realizację Programu. 

Podstawowym zadaniem Programu jest zintegrowanie kompetencji i koordynacja 

działań poszczególnych służb oraz instytucji odpowiedzialnych za porządek publiczny 

i bezpieczeństwo mieszkańców Lublina. 

Należy dodać, iż 2022 rok był szczególnym. W dniu 24 lutego rozpoczęła 

się inwazja Rosji na Ukrainę. Od początku wojny obawa o życie i zdrowie spowodowała, 

że prawie osiem milionów ludności opuściło Ukrainę. Lublin jest tym miastem, które 

napływ uchodźców ze wschodu odczuło jak żadne inne. Przez nasze miasto przebiegał 

jeden z kluczowych korytarzy humanitarnych i logistycznych. Ponad 1,2 mln obywateli 

Ukrainy uciekających przed wojną zatrzymało się w Lublinie choć na chwilę. Obecnie 

w mieście przebywa ponad 68 tys. uchodźców 

Pomimo ww. okoliczności realizacja zadań ujętych w Programie „Bezpieczny 

Lublin" w 2022 r. prowadzona była w niżej wymienionych obszarach i formach. 
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Program „Bezpieczny Lublin" składa się z 3 obszarów: 

1. Obszar Restrykcyjno - Represyjny - 7 podprogramów,

2. Obszar Prewencyjno - Pedagogiczny -12 podprogramów,

3. Obszar Informacyjno - Promocyjny -1 podprogram.

Obszar Restrykcyjno - Represyjny 

Podprogram - .. Bezpieczna Dzielnica". 

Podmiotami odpowiadającymi za realizację podprogramu są Komenda Miejska 

Policji w Lublinie oraz Straż Miejska Miasta Lublin. 

Podstawowym celem zakładanym w 2022 roku przez Komendę Miejską Policji 

w Lublinie był wzrost poczucia bezpieczeństwa obywateli oraz ograniczenie przestępstw 

i wykroczeń w szczególności uciążliwych społecznie. Komenda Miejska Policji w Lublinie 

w 2022 roku skierowała do służby prewencyjnej na terenie miasta Lublin łącznie 32 461 

funkcjonariuszy z Komisariatów Policji I - VII w Lublinie. Policjanci służby prewencyjnej 

z Komisariatów Policji I - VII w 2022 roku zatrzymali 528 sprawców przestępstw, ujawnili 

16 059 wykroczeń i zastosowali postępowanie mandatowe w 6 556 przypadkach. 

Ponadto Dzielnicowi udzielają porad jak zachować się w sytuacjach zagrożenia, a także 

ściśle współpracują z innymi organizacjami oraz służbami odpowiedzialnymi 

za zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom naszego miasta. 

W realizację programu wpisują się także działania Straży Miejskiej Miasta Lublin. 

W minionym roku funkcjonariusze Straży Miejskiej prowadzili konsultacje z Radami 

Dzielnic i Osiedli, na rzecz określenia priorytetów dla poszczególnych części miasta. 

Prowadzone były stałe dyżury w siedzibach Rad Dzielnic, w trakcie których mieszkańcy 

mogli osobiście zgłaszać strażnikom interwencje, uwagi, problemy i spostrzeżenia. 

Wspólne rozwiązywanie zgłaszanych spraw oraz inicjowanie działań zmierzających 

do poprawy stanu porządku i bezpieczeństwa na szczeblu lokalnym niewątpliwie 

przyczyniły się do poprawy ładu i porządku w dzielnicach oraz osiedlach. Straż Miejska 

zwracała się do Rad Dzielnic o wskazanie miejsc niebezpiecznych, w celu objęcia 

ich wzmożonym nadzorem, szczególnie w godzinach wieczornych nocnych. 

Wytypowane miejsca, uznane przez nie za niebezpieczne były przez funkcjonariuszy 

systematycznie nadzorowane i kontrolowane. W swoich działaniach dzielnicowi wspierani 

byli patrolami Oddziału Patrolowo-Interwencyjnego. Funkcjonariusze OPi, szczególnie 

w porach wieczornych i nocnych kontrolowali tereny oraz miejsca wskazane przez 

dzielnicowych, tj. przede wszystkim okolice szkół, przedszkoli, placówek oświatowych, 

sklepów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych, tereny zielone, miejsca 
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gromadzenia się młodzieży oraz miejsca, w których spożywanie napojów alkoholowych 

jest zabronione. 

W 2022 r. największą liczbę zgłoszeń od mieszkańców stanowiły zgłoszenia 

dotyczące interwencji związanych z ruchem drogowym, a następnie porządkowych, wśród 

których dominowały zgłoszenia w zakresie parkowania pojazdów na terenach zielonych, 

zaśmiecania, zakłócania ciszy nocnej i spokoju oraz przetwarzania termicznego odpadów. 

W analizowanym roku do Straży Miejskiej wpłynęło łącznie 23 871 zgłoszeń, wśród 

których dominowały: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

zgłoszenia związane z ruchem drogowym - 9 139, 

zgłoszenia w sprawach porządkowych - 7 262, 

zgłoszenia dotyczące zwierząt - 2 782, 

zgłoszenia dot. niszczenia terenów zielonych przez parkujące pojazdy - 1 115, 

zgłoszenia dot. zagrożenia życia i zdrowia - 914, w tym 19 dotyczących 

zagrożenia epidemiologicznego, 

zgłoszenia związane ze spożywaniem napojów alkoholowych - 909, 

zgłoszenia awarii technicznych - 836, 

zgłoszenia dotyczące utrzymania zimowego - 737, 

zgłoszenia dotyczące ochrony środowiska i gospodarki odpadami - 699, 

zgłoszenia dotyczące osób bezdomnych - 666, 

Wszystkie sprawy, problemy i nieprawidłowości zgłaszane przez mieszkańców 

i Rady Dzielnic, były traktowane priorytetowo - realizowano je systematycznie 

i na bieżąco. 

Podprogram - ,.Miejskie Patrole Ponadnormatywne". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Komenda Miejska Policji 

w Lublinie. 

W związku z wybuchem wojny na Ukrainie i świadczoną pomocą dla osób, które 

opuściły Ukrainę zaistniała konieczność zaangażowania dużych środków z budżetu 

miasta na pomoc uchodźcom. W związku z tym faktem program w 2022 r. nie był 

realizowany. 

Podprogram „Monitoring Wizyjny Bezpieczeństwo przestrzeni 

publicznej". 

Podmiotami wiodącymi w realizacji podprogramu są Wydział Informatyki 

i Telekomunikacji oraz Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego 

3 



Urzędu Miasta Lublin. 

W 2022 r. system monitoringu miejskiego rozbudowano o 4 kamery zlokalizowane 

w następujących punktach miasta Lublin (uruchomienie zaplanowane jest na I półrocze 

2023 r.): 

• 

• 

• 

• 

ul. Zygmunta Augusta 16,

ul. Zygmunta Augusta 24, 

ul. Królowej Jadwigi 2,

ul. Nektarowa 20 . 

Dodatkowo do systemu monitoringu miejskiego w 2022 r. włączonych zostało 

6 kamer stacjonarnych zlokalizowanych na Górkach Czechowskich oraz 3 kamery 

stacjonarne przy ścieżce rowerowej wzdłuż Bystrzycy. 

Ponadto w ramach uporządkowania ruchu na terenie Starego Miasta w Lublinie 

wykonano „ Elektroniczny system rejestracji wjazdu pojazdów nieuprawnionych na teren 

Starego Miasta w Lublinie." 

Monitoring Miejski jest wykorzystywany również przez Straż Miejską do realizacji 

podstawowego zadania jakim jest ochrona spokoju i porządku w miejscach publicznych. 

Dyżurni obsługujący system monitoringu, prowadzili całodobowo i nieprzerwanie 

obserwacje miejsc publicznych w przestrzeni miejskiej. Dzięki sprawnej współpracy 

stanowiska monitoringu z działaniem służb dyżurnych bazy oraz patroli interwencyjnych, 

precyzyjne dotarcie do miejsca wskazanego przez dyżurnego monitoringu następuje 

w szybkim czasie. W 2022 r. funkcjonariusze pełniący obowiązki na stanowisku 

monitoringu ujawnili 2 017 wykroczeń, które następnie przekazali dyżurnym bazy, bądź 

bezpośrednio patrolom działającym na terenie miasta. 

Ogólna liczba Ujawnione Ujawnione 
Zimowe Inne stwierdzone 

utrzymanie zaniedbania, ujawnionych wykroczenia wykroczenia 
stwierdzone wykroczenia 

wykroczeń porządkowe drogowe 
zaniedbania 

2 017 1 444 482 37 54 

Wśród ujawnionych wykroczeń porządkowych, najwięcej dotyczyło, m.in.: 

• 

• 

• 

• 

• 

niszczenia terenów zielonych przez parkujące pojazdy, 

zaśmiecania terenów, działek, posesji, 

spożywania napojów alkoholowych w miejscach niedozwolonych,

osób bezdomnych, 

osób leżących/śpiących na trawnikach, ławkach, przystankach MPK .

Ujawnione zdarzenia drogowe dotyczyły przede wszystkim: 

• parkowania pojazdów na chodniku bez pozostawienia 1,5 m szerokości
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• 

• 

• 

• 

• 

• 

chodnika dla pieszych, 

blokowania przez pojazdy wjazdu/wyjazdu, 

parkowania pojazdów na kopercie inwalidzkiej, nie mając do tego uprawnień, 

niestosowania się kierowców pojazdów do znaków drogowych, głównie B-36 

,,zakaz zatrzymywania się" i B-1 „zakaz ruchu w obu kierunkach," 

postoju pojazdów w obrębie skrzyżowania nie zachowując wymaganej 

odległości, 

zastawiania bram oraz wjazdów (wyjazdów) na posesje, 

parkowania pojazdów w zatokach przystankowych . 

Podprogram - .,Bezpieczna Ścieżka Rowerowa" oraz Podprogram -

.,Bezpieczny Zalew Zemborzycki". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu „Bezpieczna Ścieżka Rowerowa" 

jest Komenda Miejska Policji w Lublinie natomiast w realizacji podprogramu „Bezpieczny 

Zalew Zemborzycki" uczestniczą również Straż Miejska Miasta Lublin oraz Państwowy 

Powiatowy Inspektor Sanitarno - Epidemiologiczny w Lublinie. 

Na terenie Zalewu Zemborzyckiego znajdują się liczne plaże oraz ośrodki 

wypoczynkowe i turystyczne: Marina, Słoneczny Wrotków, Dąbrowa (kempingi, 

restauracje), rezerwat leśny, siedziby klubów żeglarskich, wyciąg dla narciarzy wodnych, 

wypożyczalnie sprzętu pływającego. Główne zagrożenia dla ładu i porządku występujące 

w tym rejonie, to: nieprawidłowe obchodzenie się i wykorzystywanie pływającego sprzętu 

wodnego, zakłócanie spokoju przez osoby nietrzeźwe, kąpiel w miejscach 

niedozwolonych, kradzieże przedmiotów i rzeczy pozostawionych na plaży, zagrożenie 

pożarowe z uwagi na rozpalane grille i ogniska, zaśmiecanie, niszczenie zieleni, 

zagrożenia w ruchu pieszych, rowerów i pojazdów z uwagi na osoby niestosujące 

się do zasad ruchu drogowego, zagrożenia powodowane przez osoby wyprowadzające 

psy bez wymaganych zabezpieczeń. 

Mając na uwadze zapewnienie spokoju i porządku publicznego podczas Letniego 

Sezonu Turystycznego Decyzją nr 72/2022 Komendanta Miejskiego Policji w Lublinie 

z dnia 22 kwietnia 2022 roku została powołana nieetatowa sezonowa drużyna 

stermotorzystów ds. zwalczania przestępstw i wykroczeń na wodach i terenach 

przywodnych w rejonie Zelewu Zemborzyckiego. W skład drużyny wchodziło 8 policjantów 

delegowanych z jednostek/komórek organizacyjnych KMP w Lublinie oraz 1 nieetatowy 

kierownik. Drużyna stermotorzystów podlegała funkcjonalnie Komendantowi Komisariatu 

Policji VII w Lublinie. Na siedzibę drużyny stermotorzystów wyznaczone zostało 

pomieszczenie znajdujące się w rejonie Ośrodka Wypoczynkowego Marina, znajdujące 

się w dyspozycji Komisariatu Policji VII w Lublinie. Posterunek posiada integralne 
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pomieszczenia z niezależnym we1sc1em bezpośrednio od strony zbiornika wodnego. 

Służba policjantów drużyny stermotorzystów pełniona w systemie dwuzmianowym. 

Drużyna pełniła służby na terenie zbiornika wodnego Zalewu Zemborzyckiego w Lublinie, 

w rejonie lasu Dąbrowa, jak również na terenach przyległych do ośrodków 

wypoczynkowych/rekreacyjnych zlokalizowanych w ww. rejonie. Policjanci z drużyny 

stermotorzystów brali również udział w działaniach prewencyjnych realizowanych 

przy współpracy z podmiotami zewnętrznymi, podejmowanych na rzecz wzrostu poczucia 

bezpieczeństwa społeczności lokalnej. Służby pełnione były przy wykorzystaniu łodzi 

motorowej Parker 650 RIB kat. R-2, pojazdu służbowego, rowerów hybrydowych. 

W przypadku niesprzyjających warunków atmosferycznych policjanci drużyny 

stermotorzystów kierowani byli do służby patrolowej. Ponadto policjanci pełnili służby 

wraz z funkcjonariuszami Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie, 

podczas udziału w zabezpieczeniu wydarzeń sportowych odbywających się na terenie 

Zalewu Zemborzyckiego, w tym m. in.: Międzywojewódzkich Mistrzostw Młodzików 

w kajakarstwie, Międzywojewódzkich Regat dzieci w kajakarstwie organizowanych przez 

Lubelsko-Podkarpacki Związek Kajaków, Regaty z cyklu Mistrzostw Województwa 

Lubelskiego w Żeglarstwie organizowanych przez Lubelski Okręgowy Związek Żeglarski 

oraz Uczniowski Klub Sportowy „Żegluj". 

W okresie funkcjonowania letniego sezonu turystycznego 2022 r. policjanci 

stermotorzyści osiągnęli następujące wyniki: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

zrealizowali/pełnili 509 służb, 

wylegitymowali 1 986 osób, 

przeprowadzili 7 48 interwencji, 

ujawnili 267 wykroczeń, z czego nałożyli 98 mandatów karnych, pouczyli 137 

osób, w 37 przypadkach sporządzili wnioski o ukaranie do sądu, 

przeprowadzili 5 akcji ratowniczych, podczas których uratowali życie 6 osób, 

zatrzymali 1 O osób poszukiwanych, 

zatrzymali 1 sprawcę przestępstwa, 

przeprowadzili kontrole: telefonów - 31, rowerów - 7, 

przeprowadzili kontrole: kąpielisk 936, dzikich kąpielisk 457, przystani 

i wypożyczalni sprzętu 246, wędkarzy 293. 

W realizacji podprogramu czynnie uczestniczy również Straż Miejska Miasta Lublin. 

W 2022 r. Straż Miejska Miasta Lublin dysponowała 12 rowerami, w tym 

8 z napędem elektrycznym. Patrole rowerowe pojawiały się kilkakrotnie w ciągu dnia 

w określonych miejscach. Były to głównie tereny zielone, tereny gromadzenia się dzieci 

i młodzieży oraz miejsca, gdzie trudno dojechać radiowozem. Patrole rowerowe swoimi 
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działaniami obejmowały, m.in.: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

ścieżki rowerowe wzdłuż: rzeki Bystrzyca, ulicy Osmolickiej, Krochmalnej, 

Al. Jana Pawła 11, 

ścieżki rowerowe od stadionu Arena Lublin, ulicą Lubelskiego Lipca 80, 

do ronda tegoż imienia, z którego należy zjechać w ul. Zamojską, dalej prymasa 

Stefana Wyszyńskiego, aż do lubelskiego Starego Miasta, 

ścieżki rowerowe wzdłuż: ul. Zawilcowej, następnie ścieżką nad Bystrzycą, 

którą można dojechać nad Zalew Zemborzycki, do punktu widokowego 

na tamie, 

ścieżki rowerowe wokół Zalewu Zemborzyckiego, 

ścieżki rowerowe wzdłuż rzeki Czechówki w okolicach Muzeum Wsi Lubelskiej 

i Ogrodu Botanicznego, 

osiedlowe place zabaw, 

Bulwar Zalewskiego, 

• skwer przy oś. Przyjaźni.

W minionym roku patrole rowerowe sprawdzały i kontrolowały przejezdność 

ścieżek rowerowych oraz podejmowały działania związane z naruszeniem przepisów 

prawa przede wszystkim w zakresie: 

• spożywania napojów alkoholowych w miejscach publicznych,

• 

• 

• 

niezachowania należytych środków ostrożności przy trzymaniu zwierząt,

oraz niesprzątania po nich,

zakłócania ładu i porządku publicznego,

niszczenia infrastruktury miejskiej w parkach oraz skwerach,

• zaśmiecania terenów rekreacyjno-wypoczynkowych.

Ponadto patrole podczas objazdów porządkowych poszczególnych dzielnic 

i osiedli, sprawdzały miejsca narażone na powstawanie nielegalnych wysypisk śmieci. 

W 2022 r. strażnicy wykonali 76 dwuosobowych patroli rowerowych w wyniku, 

których: 

• 

• 

• 

przeprowadzili 270 interwencji, 

ujawnili 162 wykroczenia, 

nałożyli 137 mandatów karnych, na kwotę 16 900 zł oraz pouczyli 19 sprawców 

wykroczeń. 

W ramach działań na obszarze akwenu Zalew Zemborzycki funkcjonariusze SMML 

realizowali następujące zadania: 

•

• 

zwracali szczególną uwagę na dzieci będące nad wodą bez opieki osób

dorosłych,

kontrolowali dzikie kąpieliska i podejmowali zdecydowane działania wobec osób
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• 

• 

• 

kąpiących się w miejscach niedozwolonych, 

prowadzili akcje prewencyjne, podczas których pouczano załogi łodzi, rowerów 

wodnych kajaków o obowiązku posiadania używania kamizelek 

asekuracyjnych, 

systematycznie kontrolowali: kąpieliska strzeżone, przystanie i wypożyczalnie 

sprzętu wodnego, osoby korzystające ze sprzętu wodnego, 

wykonywali systematyczne prewencyjne patrole rowerowe wokół Zalewu oraz 

na terenach śródleśnych i ścieżkach rowerowych. 

Realizując zadania na terenach Zalewu Zemborzyckiego, Straż Miejska Miasta 

Lublin współpracowała i wspierała działania VII Komisariatu Policji. 

Podprogram - ,,Czystość w Dzielnicy". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Straż Miejska Miasta Lublin. 

Szczególne miejsce wśród celów na rok 2022 r. zajęła współpraca 

ze społecznością lokalną oraz jej przedstawicielami, prowadzona przede wszystkim przez 

Oddział Dzielnicowych. Jedną z podstawowych form pracy strażnika dzielnicowego jest 

stała współpraca z jednostkami samorządu mieszkańców oraz udział w realizacji inicjatyw 

lokalnych. Dzielnicowi ponoszą jednoosobową odpowiedzialność za realizację zadań 

ukierunkowanych na poprawę stanu sanitarno - porządkowego i spokoju publicznego 

na swoim terenie. 

Do głównych zadań dzielnicowych należy: 

• stały, systematyczny kontakt z Radami Dzielnic i kierownikami osiedli

oraz czynny udział w dyżurach pełnionych przez członków Rad Dzielnic,

• patrolowanie i kontrolowanie wyznaczonych rejonów, głównie pod kątem: spraw

porządkowych, spokoju i ładu publicznego, przestrzegania przepisów ruchu

drogowego, spożywania napojów alkoholowych w miejscach niedozwolonych,

niszczenia zieleni, wyprowadzania psów, zwracania szczególnej uwagi

na tereny i okolice, na których usytuowane są żłobki, przedszkola, szkoły,

placówki oświatowe, place zabaw,

• kontrolowanie przestrzegania prawa powszechnie obowiązującego

• 

• 

oraz przepisów prawa miejscowego,

zabezpieczanie imprez (np. sportowych, rekreacyjnych, kulturalnych, festynów

dzielnicowych itp.) odbywających się na przydzielonych rejonach,

inicjowanie, organizowanie i czynne wspieranie inicjatyw oraz działań

i przedsięwzięć społeczności lokalnych, mających na celu zapobieganie

popełnianiu wykroczeń porządkowych i w ruchu drogowym.

Podobnie jak w latach poprzednich, również w 2022 r. prowadzone były konsultacje 
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z Radami Dzielnic i Osiedli, na rzecz określenia priorytetów dla poszczególnych części 

miasta. Prowadzone były stałe dyżury w siedzibach Rad Dzielnic, w trakcie których 

mieszkańcy mogli osobiście zgłaszać strażnikom interwencje, uwagi i spostrzeżenia. 

Straż Miejska zwracała się (poprzez dzielnicowych) do Rad Dzielnic o wskazanie miejsc 

niebezpiecznych na terenach ich dzielnic, w celu objęcia ich wzmożonym nadzorem. 

Wskazane przez Rady Dzielnic miejsca były przez funkcjonariuszy systematycznie 

nadzorowane i kontrolowane. 

Ogółem w 2022 r. strażnicy Oddziału Dzielnicowych SMML: 

• przeprowadzili 15 181 kontroli (nieruchomości, poses11. działek 

porządek 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

oraz infrastruktury miejskiej) sprawdzając, m.in. czystość, 

i oznaczenie posesji oraz stan utrzymania chodników, ulic i stan oświetlenia 

terenów miejskich (w tym awarie i uszkodzenia), 

wykonali 6 295 interwencji, w tym 4 295 porządkowych i 2000 drogowych, 

ujawnili 1 787 wykroczeń, w tym 660 porządkowych i 1 127 drogowych, 

nałożyli na sprawców wykroczeń ogółem 1 466 mandatów karnych na kwotę 

194 450 zł, w tym 592 mandaty karne porządkowe na kwotę 83 020 zł, w tym 

m.in. za: spożywanie napojów alkoholowych w miejscach niedozwolonych -

232 mandaty na kwotę 23 150 zł, niszczenie terenów zielonych przez parkujące 

pojazdy - 158 mandatów na kwotę 28 650 zł, zaniedbania czystościowe -

73 mandaty na kwotę 14 950 zł, 

pouczyli 321 sprawców wykroczeń, w tym 68 za wykroczenia porządkowe, 

sporządzili 621 wystąpień/pism (w sprawach porządkowych) do innych 

organów, instytucji, podmiotów, osób prywatnych, 

przesłali dyżurnym (do elektronicznego systemu DART) 1 049 wystąpień 

dotyczących zaniedbań czystościowych i porządkowych, które dyżurni przesłali 

do poszczególnych wydziałów Urzędu Miasta i jego jednostek organizacyjnych 

oraz innych podmiotów, 

spowodowali odholowanie 133 pojazdów (na podstawie art. 130a ustawy prawo 

o ruchu drogowym) oraz 17 wraków pojazdów (na podstawie art. 50 a ustawy

prawo o ruchu drogowym). 

Dzięki współpracy Straży Miejskiej Miasta Lublin z Radami Dzielnic znacząco 

poprawił się stan porządkowy dzielnic, zwiększyła się świadomość społeczności lokalnej 

w zakresie dbałości o infrastrukturę i środowisko, nastąpiło zmniejszenie wszelkiego typu 

nieprawidłowości. Wspólne rozwiązywanie zgłaszanych problemów oraz inicjowanie 

wspólnych działań zmierzających do poprawy porządku oraz bezpieczeństwa na szczeblu 

lokalnym niewątpliwie przyczyniło się do poprawy ładu i porządku w dzielnicach 

i osiedlach. 
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Ponadto należy dodać, że funkcjonariusze Straży Miejskiej prowadzili 

systematyczne kontrole, w zakresie właściwej gospodarki odpadami i nieczystościami, 

m.in. poprzez sprawdzanie posiadanych przez właścicieli i zarządców nieruchomości

umów i rachunków na wywóz nieczystości stałych i płynnych. W przedmiotowym zakresie 

systematyczne działania realizował Oddział EKO-Patrol. 

Oddział EKO-Patrol prowadził również działania w zakresie ochrony powietrza. 

Czynności kontrolne prowadzone były przez cały rok ze szczególnym uwzględnieniem 

okresu jesienno-zimowego. 

Ogółem w 2022 r. funkcjonariusze Oddziału EKO-Patrol: 

• 

• 

• 

• 

przeprowadzili 1 O 899 kontroli (nieruchomości, posesji, działek) sprawdzając 

m.in. czystość, porządek, stan utrzymania chodników i ulic,

wykonali 2 635 interwencji, w tym 2308 porządkowych i 327 drogowych, 

ujawnili 606 wykroczeń, 

nałożyli na sprawców wykroczeń 539 mandatów karnych na kwotę 79 520 zł . 

Funkcjonariusze Straży Miejskiej prowadzili również stałe kontrole w zakresie 

utrzymania zieleni oraz oczyszczania ręcznego i mechanicznego miasta. Wiedza firm, 

z którymi miasto zawarło w tej kwestii umowy, iż na bieżąco monitorowano przedmiotowe 

zagadnienie skutkowała tym, że koszenie trawników miejskich oraz sprzątanie miasta 

przeprowadzane były zgodnie z ustalonymi w harmonogramach terminami. Nieliczne 

odstępstwa od ustalonych terminów, po przekazaniu informacji do Zarządu Dróg i Mostów 

w Lublinie, wykonawcy usług realizowali na bieżąco. 

W okresie zimy, każdego dnia funkcjonariusze Straży Miejskiej kontrolowali stan 

utrzymania zimowego, m.in. śliskich i oblodzonych ulic, ciągów pieszych i przejść 

dla pieszych. W przypadku stwierdzenia nieprawidłowości, zawiadamiali Zarząd Dróg 

i Mostów w Lublinie. W 2022 r. w zakresie utrzymania zimowego, dyżurni Straży Miejskiej 

przyjęli 820 zgłoszeń dotyczących: odśnieżania (365), śliskich chodników (157), śliskich 

jezdni (83), gołoledzi i zalegającego śniegu na drogach lub chodnikach (80), nawisów 

śnieżnych (93), śliskich ścieżek rowerowych (4), inne (38). 

Strażnicy wykonując swoje codzienne obowiązki zobowiązani byli do zwracania 

szczególnej uwagi na miejsca zagrożone zachowaniami patologicznymi (spożywaniem 

alkoholu, wybrykami chuligańskimi, zakłócaniem ciszy nocnej i spokoju publicznego). 

Miejsca takie typowano zarówno na podstawie własnych obserwacji, jak również zgłoszeń 

mieszkańców oraz Rad Dzielnic. W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2022 r. 

w zakresie zakłócania porządku publicznego i spokoju Dyżurni przyjęli 413 zgłoszeń. 

W 2022 r. kontynuowana była akcja „Pozwól mi przejść - nie blokuj chodnika", 

której celem było porządkowanie zasad prawidłowego parkowania pojazdów, poprawa 

bezpieczeństwa i komfortu pieszych. W ramach posiadanych uprawnień, strażnicy 
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prowadząc działania związane z kontrolą ruchu drogowego sprawdzali miejsca, gdzie 

najczęściej dochodzi do łamania przepisów. Oprócz działań typowo restrykcyjnych 

podejmowali również działania prewencyjne, mające na celu informowanie kierowców 

o obowiązujących przepisach ruchu drogowego. W 2022 r. kontynuowane były również

kontrole (przy dużym wsparciu dyżurnych monitoringu) przystanków zatok 

przystankowych MPK oraz ich otoczenia. Od wielu lat prowadzona jest wspólna akcja 

z Miejskim Przedsiębiorstwem Komunikacyjnym w Lublinie. Autobusy i trolejbusy 

oraz przystanki i ich otoczenie znajdują się pod specjalną opieką strażników miejskich. 

Wspólne działania Straży Miejskiej i Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego mają 

na celu przede wszystkim poprawę bezpieczeństwa pasażerów. Dzięki specjalnej linii 

telefonicznej, w przypadku wystąpienia potencjalnie niebezpiecznej sytuacji kierowca 

autobusu lub trolejbusu może niezwłocznie połączyć się z dyżurnym Straży Miejskiej, 

który ma obowiązek natychmiast skierować patrol w miejsce zdarzenia. 
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Obszar Prewencyjno - Pedagogiczny 

Podprogram - .,Razem Przeciwko Przemocy - Niebieskie Karty". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Komenda Miejska Policji 

w Lublinie. 

Jest to program prewencyjny ukierunkowany na podejmowanie wszelkiego rodzaju 

działań skierowanych bezpośrednio do środowisk zagrożonych przemocą w rodzinie. 

Jego celem jest kształtowanie świadomości i wrażliwości społecznej na przemoc 

w rodzinie, szkole, środowisku, wzmacnianie potrzeby przeciwdziałania zjawiskom 

przemocy fizycznej i psychicznej w rodzinie oraz w środowisku młodzieży szkolnej. 

W 2022 roku na terenie lubelskiego powiatu grodzkiego podległego KMP w Lublinie 

sporządzonych zostało 514 formularzy „Niebieska Karta-A". W wyniku przemocy domowej 

ogółem pokrzywdzonych zostało 592 osób, w tym 413 kobiet, 59 mężczyzn 

oraz 120 małoletnich. Liczba osób, wobec których istnieje podejrzenie, że są sprawcami 

przemocy w rodzinie wynosi 519, w tym: 78 kobiet, 438 mężczyzn, 3 nieletnich. Policjanci 

zatrzymali 290 osób, wobec których istniało podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie. 

W 2022 roku, w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie w Lublinie, z ramienia Komendy Miejskiej Policji w Lublinie 

uczestniczył policjant z Zespołu ds. Nieletnich i Patologii Wydziału Prewencji KMP 

w Lublinie. W pracach 2 295 grup roboczych uczestniczyli dzielnicowi z Komisariatów I -

VII Policji w Lublinie. W 3 wszczętych procedurach „Niebieskie Karty", uczestniczył 

policjant z Zespołu ds. Nieletnich i Patologii Wydziału Prewencji KMP w Lublinie. 

W ramach realizowanych przedsięwzięć profilaktycznych oraz akcji informacyjno -

edukacyjnych na terenie powiatu grodzkiego policjanci przeprowadzili 655 spotkań 

edukacyjnych, w których wzięło udział 17 992 osób. Podczas przedmiotowych spotkań 

poruszana była tematyka zjawiska przeciwdziałania przemocy w rodzinie, jak również 

przemocy rówieśniczej. Wobec osób stosujących przemoc w rodzinie w 2022 r. policjanci 

zastosowali natychmiastowe środki izolacyjne, przewidziane w art. 15a Ustawy o Policji, 

w postaci wydania 36 nakazów natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego 

mieszkania i bezpośredniego otoczenia oraz zakazów zbliżania się do mieszkania i jego 

bezpośredniego otoczenia. 

W realizację podprogramu „Razem Przeciwko Przemocy - Niebieskie karty" włącza 

się również Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie. 

W ramach działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie 

Podprogram „Razem Przeciwko Przemocy - Niebieskie Karty" realizowany był głównie 

przez Sekcję ds. przeciwdziałania przemocy. W ramach realizacji 
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ww. podprogramu podejmowano działania o charakterze prewencyjnym skierowane 

do środowisk zagrożonych przemocą w rodzinie, kształtowano świadomość i wrażliwość 

społeczną na przemoc w rodzinie, szkole i środowisku, uświadamiano potrzebę 

przeciwdziałania zjawiskom przemocy fizycznej i psychicznej w rodzinie i w środowisku 

młodzieży szkolnej, a przede wszystkim podejmowano działania interwencyjne 

z wykorzystaniem procedury „Niebieskie Karty". W 2022 roku koordynowano procedurę 

939 „Niebieskich Kart", z czego 398 stanowiło kontynuację działań rozpoczętych w latach 

wcześniejszych. Odnotowano wpływ 656 formularzy „Niebieskich Kart-A" 

dokumentujących zarówno pierwsze, jak też kolejne zdarzenia. W celu realizacji 

procedury „Niebieskie Karty" w 2022 r. powołano 540 nowych grup roboczych, w ramach 

których odbyło się 2 416 spotkań. Pracownicy Sekcji ds. przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie w ramach koordynacji grup roboczych w 2022 r. skierowali 21 wniosków 

do Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych o zastosowanie przymusu leczenia 

odwykowego wobec osób podejrzewanych o stosowanie przemocy w rodzinie, 24 razy 

wnioskowali do Sądu Rodzinnego o wgląd w sytuację rodziny, w 11 przypadkach złożyli 

zawiadomienia do prokuratury o podejrzeniu popełnienia przestępstwa ściganego 

z urzędu. Ponadto, brali udział w charakterze świadka w 67 przesłuchaniach 

prowadzonych przez Sądy i organy ścigania. Jeden raz wnioskowano do Aresztu, 

w którym osadzony był sprawcą przemocy, o objęcie systemem terapii penitencjarnej, w 

szczególności leczeniem odwykowym i programami korekcyjno-edukacyjnymi 

w warunkach izolacji. 

W ramach prowadzonej pracy socjalnej udzielano poradnictwa socjalnego 

i rodzinnego, w tym skierowano: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

869 osób na terapię i poradnictwo psychologiczne, 

667 osób na bezpłatne poradnictwo prawne, 

213 osób na warsztaty korekcyjno-edukacyjne, 

196 osób na zajęcia „Szkoły dla rodziców", 

377 osób na dobrowolne leczenie uzależnienia od alkoholu, 

255 osoby do grup wsparcia dla współuzależnionych, ODA i ofiar przemocy, 

199 rodzin na terapię rodzinną, 

25 osób do Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy 

w Rodzinie. 

Opracowano oraz kolportowano ulotki, plakaty i materiały informacyjne o tematyce 

prewencyjnej, odnośnie zjawiska przemocy w rodzinie oraz o formach wsparcia dla osób 

doświadczających, bądź stosujących przemoc w rodzinie, mających na celu podniesienie 
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świadomości społecznej nt. zjawiska przemocy w rodzinie i oferty specjalistycznego 

wsparcia dla osób, których powyższy problem dotyczy. Ponadto, przekazywano ulotki 

i informatory dla instytucji realizujących działania w zakresie zapobiegania zjawisku 

przemocy domowej, a także do placówek oświatowych, celem eksponowania 

w siedzibach i na terenie działalności. 

W ramach współpracy podejmowanej z organizacjami i instytucjami działającymi 

w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie ściśle współdziałano z Policją, 

prokuraturą, Aresztem Śledczym, placówkami oświatowymi, służbą zdrowia, 

sądownictwem, ośrodkami leczenia uzależnień, Centrum Interwencji Kryzysowej, 

Pogotowiem Opiekuńczym, Zespołami Interdyscyplinarnymi w innych gminach, a także 

podmiotami Ili sektora (Stowarzyszeniami: STOP, AGAPE, BONA FIDES, SOPRA, 

MONAR, RYSA, Natalaneum, Kontakt, Fundacją SOS Ziemi Lubelskiej, Praesterno, 

lnCorde, Krajowym Towarzystwem Autyzmu, Wspólnotą AA, Caritas). Podejmowano 

również współpracę z Rzecznikiem Praw Dziecka, Okręgową Radą Adwokacką, 

Ośrodkiem Wczesnej Interwencji dla Osób z Problemem Alkoholowym i ich Rodzin 

oraz Ogólnopolskim Pogotowiem dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia". 

Pracownicy Sekcji reprezentują Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w pracach 

Zespołu Interdyscyplinarnego, którego celem jest przeciwdziałanie zjawisku przemocy 

w rodzinie. Biorą udział we wszystkich spotkaniach Zespołu, sporządzają protokoły, 

koordynują obsługę organizacyjno-techniczną finansową Zespołu, prowadzą 

sprawozdawczość, inicjują liczne działania mające na celu poprawę jakości usług 

oferowanych mieszkańcom Lublina, których dotyczy zjawisko przemocy w rodzinie. 

Przedstawiciel Sekcji pełni funkcję Sekretarza Zespołu. 

Sekcja ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Rodzinie w Lublinie zrealizowała w 2022 r. dwa projekty finansowane z Gminnego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii dla Miasta Lublin na lata 2022-2023. Przeprowadzono cykl 11 bezpłatnych 

szkoleń dla kadry pedagogicznej i rodziców dzieci z lubelskich szkół w zakresie 

skutecznego reagowania oraz profilaktyki problemów uzależnień i przemocy w rodzinie. 

Celem działania było podniesienie świadomości nt. zjawiska, form oraz negatywnych 

skutków spożywania alkoholu i środków psychoaktywnych, a także przemocy w rodzinie, 

zwłaszcza wobec dzieci, poinformowanie o dostępnej ofercie wsparcia dla osób 

doznających przemocy w rodzinie ze strony osób z uzależnieniami oraz jej świadków. 

Podczas szkoleń przedstawione zostały aspekty praktyczne z zakresu problematyki 

przeciwdziałania problemom alkoholowym i narkomanii oraz zjawiska przemocy 

w rodzinie, w tym wobec dzieci, form i faz przemocy, jak też sposoby reagowania 

na przemoc i oferta Miasta Lublin w zakresie specjalistycznego wsparcia dla dzieci 
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i rodzin dotkniętych problemem uzależnienia i przemocy. Uczestnicy szkolenia otrzymali 

certyfikaty oraz materiały informacyjne, w tym wykaz instytucji realizujących w Mieście 

Lublin zadania w zakresie pomocy osobom doznającym przemocy, ze szczególnym 

uwzględnieniem dzieci jako adresatów pomocy (informatory, ulotki, plakaty, wzory 

dokumentów, algorytmy postępowania). Na potrzeby projektu opracowano i wydrukowano 

2 OOO ulotek oraz 150 plakatów o tematyce profilaktycznej, a także 1 OOO szt. materiałów 

szkoleniowych z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Podczas realizacji kolejnego projektu finansowanego z GPPiRPA utworzono przy 

Sekcji ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie MOPR grupę samopomocową dla kobiet 

doświadczających przemocy w rodzinie i z problemem alkoholowym. Uczestnikami grupy 

były osoby doświadczające przemocy w rodzinie, wobec których realizowana była 

procedura „Niebieskie Karty". Podczas spotkań grupy podejmowano pracę nad relacjami 

w rodzinie z przemocą, umiejętnościami interpersonalnymi i społecznymi, uczestniczki 

zostały zapoznane ze sposobami reagowania na przemoc oraz ofertą Miasta Lublin 

w zakresie specjalistycznego wsparcia dla osób dotkniętych problemem przemocy, nabyły 

umiejętności radzenia sobie ze stresem, odreagowywania negatywnych emocji. Odbyły 

się również spotkania członków grupy ze specjalistami m.in. psycholog, prawnik, 

terapeuta uzależnień, policjant. Uczestnicy mogli też odkrywać i rozwijać pasje 

i zainteresowania, a także wymieniać się doświadczeniami dot. podobnych problemów 

i emocji. Wszyscy uczestnicy otrzymali materiały edukacyjne, w tym wykaz instytucji 

realizujących w Mieście Lublin zadania w zakresie pomocy osobom doznającym 

przemocy. Na potrzeby projektu opracowano i wydrukowano 2 OOO. ulotek o tematyce 

profilaktycznej. 

W realizację podprogramu wpisują się również działania podejmowane przez 

Centrum Interwencji Kryzysowej w Lublinie. 

W 2022 roku placówka udzieliła pomocy 1 190 klientom ( osobom posiadającym 

aktywne karty klienta), w tym 57 dzieciom, 1 018 osobom w wieku 19 - 59 lat oraz 

115 osobom w wieku powyżej 60 roku życia. Pracownicy socjalni GIK założyli 

14 „Niebieskich kart" i przeprowadzili 819 spotkań psychologiczno - terapeutycznych. 

Ogółem w GIK w 2022 odbyło się ogółem 17 333 konsultacji, w tym m.in. 

• 

• 

• 

4 031 spotkań i porad udzielono w GIK (2 719 konsultacji psychologiczno -

terapeutycznych, 796 konsultacji prawnych, 380 konsultacji grupowych, 

136 socjalnych, pedagogicznych, rodzinnych, zawodowych i informacyjnych), 

5 476 połączeń w Całodobowym Telefonie Zaufania, 

4 430 konsultacji telefonicznych, 
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• 

• 

• 

• 

• 

• 

64 porad internetowych, 

2 408 rozmów profilaktycznych, 

166 osobogodziny przepracowane zostały w Mieszkaniu Interwencyjnym, 

152 konsultacje w I kontakcie, 

195 działań podejmowanych interwencyjnie, 

411 zrealizowanych wizyt w rodzinach . 

Należy dodać, że uwzględniając potrzeby klientów, w Centrum Interwencji 

Kryzysowej w 2022 roku prowadzone były następujące zajęcia grupowe: 

• 

• 

• 

Grupa ODA - rozpoczęta w 2022 r. w formie programu interwencyjno

terapeutycznego dla osób z syndromem ODA. Odbyło się 9 spotkań, w których 

uczestniczyło 6 osób. 

Program korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie odbył 

się w wymiarze 60 godzin zajęć grupowych w siedzibie Centrum. Do Programu 

zakwalifikowano 15 osób. Program ukończyło 13 uczestników. 

Warsztaty umiejętności wychowawczych pn. ,,Szkoła 

i wychowawców" przeprowadzono 2 edycje zajęć 

po 40 godzin dydaktycznych. Uczestniczyło ogółem 27 osób. 

dla rodziców 

warsztatowych, 

Ponadto dodać należy, że od pierwszego dnia konfliktu zbrojnego w Ukrainie 

pracownicy Centrum byli zaangażowani w udzielanie wsparcia uchodźcom. 

Współuczestniczyli w organizacji pomocy interwencyjnej i psychologicznej uchodźcom 

w miejscach grupowego tymczasowego zakwaterowania, udzielali wsparcia osobom 

zakwaterowanym indywidualnie, zarówno uchodźcom jak i rodzinom udzielającym 

schronienia. Centrum od 3 marca uruchomiło specjalną linię telefoniczną świadcząc 

pomoc psychologiczną w języku ukraińskim. Przez całą dobę prowadzone były również 

dyżury psychologa, by w razie konieczności udzielenia wsparcia dojechać na miejsce 

zgłoszenia o każdej porze. Centrum pozyskało do stałej współpracy wolontariuszy 

ukraińsko języcznych psychologów i studentów psychologii. Wolontariusze obsługiwali 

infolinię oraz wspierali psychologów i interwentów Centrum w tłumaczeniu rozmów 

z uchodźcami. Ponadto prowadzone były systematyczne wizyty psychologów 

i wolontariuszy w Interwencyjnych Punktach Noclegowych, w celu identyfikacji potrzeb 

i natychmiastowego udzielania pomocy. Utrzymywany był również stały kontakt 

z koordynatorami punktów w celu monitorowania sytuacji. Podjęto 95 interwencji 

w miejscach zakwaterowania uchodźców, udzielono wsparcia 275 w kontakcie 

bezpośrednim w siedzibie Centrum. 
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W realizację podprogramu „Razem Przeciwko Przemocy". wpisuje się projekt 

,,Przyjazne parole". 

W 2022 roku kontynuowano realizację partnerskiego projektu pn. ,,Przyjazne 

patrole". Na podstawie porozumienia nr 19/BM/22 z dnia 2 czerwca 2022 r. zawartego 

pomiędzy Gminą Lublin reprezentowaną przez Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców 

i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta Lublin, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie 

w Lublinie, Centrum Interwencji Kryzysowej w Lublinie a Komendantem Miejskim Policji 

w Lublinie, w okresie od czerwca do grudnia 2022 roku, zrealizowano 66 patroli. Podczas 

realizacji projektu przeprowadzono 217 kontroli rodzin pod kątem zaniedbywania dzieci, 

wylegitymowano 439 osób, Policjanci przeprowadzili 299 rozmów z rodzicami 

lub opiekunami prawnymi oraz podjęto 29 interwencji zleconych przez Dyżurnego 

Komendy Miejskiej Policji w Lublinie. W wyniku realizowanych działań wszczęto 9 razy 

procedurę „Niebieskie Karty" oraz zabezpieczono 1 O dzieci na podstawie art. 12 ust. 4 

ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy rodzinie oraz 6 razy 

sporządzono wniosek do sądu o odebranie dziecka opiekunom. 

Podprogram 
11 8ezpieczny uczeń - Poli Radzi"oraz Podprogram „Policyina 

Maskotka Przyjacielem Dziecka 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Komenda Miejska Policji 

w Lublinie. 

Program profilaktyczny KWP w Lublinie pn. ,,Jestem bezpieczny", którego 

założeniem jest realizacja konkursu wiedzy prewencyjnej dla uczniów klas I - IV mający 

na celu:upowszechnianie wiedzy o zagrożeniach, z jakimi młodzi ludzie mogą spotkać 

się w swoim codziennym życiu, rozwijanie postaw umożliwiających unikanie, 

zapobieganie i pokonywanie niebezpieczeństw.zapoznanie dzieci i młodzieży z systemem 

działania służb oraz instytucji niosących pomoc w sytuacjach zagrożenia życia i zdrowia. 

Z uwagi na trwającą pandemię COVID-19 oraz brak środków finansowych 

umożliwiających zakup nagród dla uczestników konkursu przedsięwzięcie w 2022 r. nie 

zostało zrealizowane. 

Kolejnym zadaniem realizowanym w ramach powyższego podprogramu 

obejmującym zjawiska dotyczące przemocy, w tym przemocy seksualnej jest program 

pn. ,,Nie Odbieraj Mi Młodości". Jest to program profilaktyczny Wydziału Prewencji KWP 

w Lublinie, którego celem jest uświadomienie młodym ludziom zagrożeń, kształtowanie 

postaw asertywnych, wyposażenie w wiedzę z zakresu dostępu do systemów pomocy 

dla ofiar przemocy, praw człowieka, odpowiedzialności prawnej nieletnich. Program 

skierowany jest do młodzieży szkolnej niepełnosprawnej intelektualnie w stopniu lekkim, 

w szczególności z rodzin dysfunkcyjnych, patologicznych. W 2022 roku w ramach 
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programu zrealizowano 1 spotkanie w Specjalnym Ośrodku Szkolno - Wychowawczym 

w Lublinie przy ul. Hirszfelda 6, w których udział wzięło 12 osób. 

Podprogram „STOP Kradzieżom". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Komenda Miejska Policji 

w Lublinie. 

W zakresie realizacji ww. podprogramu podejmowano działania mające na celu 

zapobieganie ograniczanie ilości kradzieży występujących w miejscach 

lub okolicznościach, w których wykluczone są skuteczne działania w formie policyjnego 

patrolu lub obchodu tj. obiektach zamkniętych takich jak: biura, przychodnie lekarskie, 

szpitale, szkoły, lokale gastronomiczne, dyskoteki, środki komunikacji miejskiej, instytucje. 

Prowadzone działania miały na celu: 

• 

• 

• 

zapobieganie i ograniczanie ilości kradzieży występujących w miejscach 

lub okolicznościach, w których utrudnione są skuteczne działania w formie 

policyjnego patrolu lub obchodu, 

zachęcanie dyrektorów, kierowników lub właścicieli instytucji, przychodni, 

szpitali, szkół, placówek handlowych, dyskotek itp. do podnoszenia poziomu 

bezpieczeństwa na terenie swoich placówek, 

zapewnienie systematycznego przekazywania informacji 

o zagrożeniach kradzieżami oraz sposobach ich unikania.

mieszkańcom 

W ramach programu „Stop Kradzieżom" w 2022 roku dzielnicowi z Komisariatów 

I- VII Policji podległych KMP w Lublinie podjęli następujące działania:

• 

• 

• 

• 

• 

przeprowadzili 357 spotkań, w których uczestniczyło 3 797 osób, 

uczestniczyli w 4 festynach, w których udział wzięło 404 osoby, 

przeprowadzili 7 815 kontroli miejsc zagrożonych kradzieżami mienia (obiektów 

i instytucji), 

podjęli 5 działań w formie wystąpień pisemnych do właścicieli obiektów 

zwracając uwagę na właściwe zabezpieczenie mienia, 

podjęli 90 kontaktów z właścicielami obiektów, w których doszło do co najmniej 

dwóch kradzieży w miesiącu lub kolejnych miesiącach. 

W ramach działań w obszarze bezpieczeństwa podjęto również działania 

profilaktyczne dotyczące znakowania przedmiotów wartościowych np. rowery, 

przeprowadzane cyklicznie podczas spotkań ze społeczeństwem na festynach 
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osiedlowych. W 2022 roku na terenie podległym KMP w Lublinie oznakowano 

55 rowerów. 

W ramach programu „Stop Kradzieżom" pracownicy MOPR w Lublinie w 2022 r. 

przekazywali osobom szczególnie narażonym na działania przestępcze (starszym, 

niepełnosprawnym, samotnym), informacje dotyczące zachowań mających na celu 

podniesienie ich poczucia bezpieczeństwa oraz skutecznego przeciwdziałania 

zagrożeniom. Kontynuowano dystrybucję ulotek m.in.: ,,Bezpieczny Senior - Stop 

oszustom" i „Bezpieczny Senior - Nie daj się oszukać", ,,Nie wiń siebie, to sprawca jest 

winny", ,,Przemoc psychiczna - tajemnica czterech ścian", ,,Dzięki pomocy rodzina 

bez przemocy" oraz poradników m.in.: ,,Gdy podejrzewasz, gdy dziecko jest krzywdzone", 

„Pułapka współuzależnienia", ,,Zdrowie psychiczne", ,,Dbam to mam". Osobom 

zainteresowanym przekazano biuletyn informacyjny Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz ulotki - Oferta Wsparcia dla Osób 

Pokrzywdzonych Przestępstwem w Ramach Odpłatnej Działalności Stowarzyszenia 

Wspierania aktywności „Bona Fides". 

Podprogram - ,.Sezon Turystyczny". 

Podmiotami wiodącymi w realizacji podprogramu są Komenda Miejska Policji 

w Lublinie oraz Straż Miejska Miasta Lublin. 

Głównymi celami podprogramu są wzrost poczucia bezpieczeństwa mieszkańców 

i turystów, utrzymanie bezpieczeństwa porządku publicznego w najczęściej 

odwiedzanych rejonach miasta oraz ochrona życia, zdrowia i mienia osób 

wypoczywających. 

Mając na uwadze zapewnienie spokoju i porządku publicznego w związku 

z Sezonem Turystycznym, Decyzją nr 55/2022 Komendanta Miejskiego Policji w Lublinie 

z dnia 21 marca 2022 roku powołano nieetatową sezonową drużynę rowerzystów. 

W jej skład wchodziło 6 policjantów z jednostek/komórek organizacyjnych KMP w Lublinie. 

Służby pełnione były w okresie od 15 kwietnia do 31 sierpnia 2022 r. Drużyna 

rowerzystów pełniła służby w wyznaczonych obszarach. Policjanci byli kierowani 

w miejsca licznie odwiedzane przez mieszkańców oraz turystów przebywających 

na terenie naszego miasta tj.: Stare Miasto, Krakowskie Przedmieście, Plac Zamkowy. 

Ponadto drużyna rowerzystów pełniła służby na ścieżkach rowerowych, jak również 

na terenach zielonych przyległych do Zalewu Zemborzyckiego. 
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W okresie funkcjonowania letniego sezonu turystycznego 2022 r. policjanci drużyny 

rowerzystów osiągnęli następujące wyniki: 

• 

• 

• 

• 

• 

wylegitymowali 1 354 osoby, 

zatrzymali 14 sprawców przestępstw, 

zatrzymali 3 osoby poszukiwane, 

ujawnili 377 wykroczeń, z czego nałożyli 257 mandatów karne, pouczyli 

109 osób, w 11 przypadkach sporządzili wnioski o ukaranie do sądu, 

przeprowadzili 131 interwencji . 

W realizację podprogramu „Sezon Turystyczny" wpisują się działania Straży 

Miejskiej Miasta Lublin. 

W letnim sezonie turystycznym, główne działania prewencyjne Straży Miejskiej 

Miasta Lublin były nakierowane przede wszystkim na: 

• bezpieczeństwo i porządek w miejscach wypoczynku wakacyjnego (m.in. Zalew

Zemborzycki, Ogród Saski, Park Ludowy, Park Jana Pawła li - Czuby

Południowe),
• bezpieczeństwo dzieci i młodzieży,
• bezpieczeństwo i porządek w zakresie ruchu drogowego i pieszego,
• bezpieczeństwo i porządek podczas imprez organizowanych na terenie miasta.

Sezon letni to okres licznych imprez rozrywkowych, sportowych i rekreacyjnych, itp. 

Wśród nich wymienić należy m.in. 
• Pokazy Multimedialne w Fontannie na Placu Litewskim,
• Noc Kultury,
• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Wielokulturowy Lublin,

Wschód Kultury- Festiwal Inne Brzmienia,

Międzynarodowe Spotkania Folklorystyczne im. Ignacego Wachowiaka,

Carnaval Sztukmistrzów,

,,Meeting of Styles",

Festiwal Kultury Żydowskiej,

Święto Wojska Polskiego,

Jarmark Jagielloński,

Europejski Festiwal Smaku,

9. PKO Półmaraton Solidarności Świdnik - Lublin,

Samorządowy Kongres Trójmorza (zrzesza 12 państw), 

79 Tour de Pologne UCI World Tour, 
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• Centralny Plac Zabaw .

W okresie od 1 czerwca do 30 września 2022 r. - 219 funkcjonariuszy SMML 

(na zasadzie przemienności) zabezpieczyło ogółem 247 imprez (stacjonarnie - 141; 

interwencyjnie - 106). 

W okresie „Sezonu Turystycznego" zwiększonym nadzorem Straży Miejskiej objęte 

zostały: 

• 

• 

• 

• 

• 

rejony oraz obiekty atrakcyjne i uczęszczane turystycznie: Zamek i Plac 

Zamkowy, Stare Miasto, Deptak przy ul. Krakowskie Przedmieście, 

reprezentacyjne place miejskie, np. Plac Litewski, Plac Łokietka, Ogród Saski, 

rejon byłego obozu koncentracyjnego na Majdanku, rejon skansenu i ogrodu 

botanicznego, 

dworce i przystanki komunikacji publicznej: Dworzec Główny PKP, Dworzec 

Główny PKS, 

przystanki komunikacji miejskiej, szczególnie w rejonach atrakcyjnych 

turystycznie, 

rejony aktywnego wypoczynku, 

rejon zalewu Zemborzyckiego, obszary parków miejskich i tereny leśne 

w granicach administracyjnych miasta, ciągi ścieżek rowerowych. 

Kolejnym podmiotem, który uczestniczy w realizacji programu jest Państwowy 

Powiatowy Inspektor Saniatrany. 

W ramach nadzoru nad bezpieczeństwem w ośrodkach opiekuńczych 

i wychowawczych oraz bezpieczeństwem wypoczynku dzieci i młodzieży prowadzono 

bieżący monitoring obiektów zgłaszanych do bazy wypoczynku. W 2022 roku PPIS objął 

nadzorem 287 form wypoczynku (57 form wypoczynku zimowego i 230 form wypoczynku 

letniego), z których skorzystało łącznie 2 387 dzieci i młodzieży. W trakcie wypoczynku 

zimowego przeprowadzono 43 kontrole, a w trakcie wypoczynku letniego - 101 kontroli. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny prowadził również działania 

informacyjno - edukacyjne, dotyczące m.in. chorób odkleszczowych, pasożytniczych 

zapobiegania zakażeniom i chorobom zakaźnym. Ponadto propagowano zachowania 

prozdrowotne polegające na ograniczaniu ryzykowanych zachowań. Przeprowadzono 

36 prelekcji dla uczestników półkolonii dla 1 144 dzieci oraz dla 102 opiekunów. 

W 2022 roku nadzorem sanitarnym objęty był kompleks basenów odkrytych 

na terenie Ośrodka Wypoczynkowego „Słoneczny Wrotków". Obiekt był właściwie 

przygotowany do sezonu letniego. W związku z prowadzonym nadzorem nad pływaniami 

zakwestionowano jakość wody w 4 pływaniach, w wyniku podjętych działań przez 
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zarządców obiektów jakość wody została przywrócona do właściwego stanu. 

Podprogram - .. Wolność" 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Komenda Miejska Policji 

w Lublinie. 

Policjanci pracownicy Zespołu ds. Nieletnich i Patologii Wydziału Prewencji 

Komendy Miejskiej Policji w Lublinie działając na rzecz przeciwdziałania narkomanii 

realizują przedsięwzięcia profilaktyczne, których podstawowym celem jest kształtowanie 

świadomości wśród młodzieży szkolnej na temat negatywnego wpływu środków 

odurzających na funkcjonowanie organizmu człowieka oraz skutkach prawnych z tym 

związanych. W ramach przedmiotowych działań policjanci i pracownik Wydziału Prewencji 

KMP w Lublinie w 2022 roku zrealizowali 5 debat dla 206 osób w tym dla 106 osób 

dorosłych i 100 osób młodzieży szkolnej. 

Ponadto z obszaru profilaktyki uzależnień zrealizowano 19 spotkań edukacyjnych 

dla 693 osób, w tym dla 154 osób dorosłych i 539 młodzieży szkolnej. Współrealizatorami 

spotkań byli dzielnicowi Komisariatów Policji w Lublinie, Bełżyc, Bychawy i Niemiec 

pracownik Państwowej Inspekcji Sanitarno - Epidemiologicznej w Lublinie oraz pracownik 

Ośrodka Leczenia Uzależnień w Albrechtówce z Fundacji Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół 

Dzieci Uzależnionych „Powrót z U". Podczas trwających debat uczniom zostały 

przekazane informacje dot. zagrożeń społecznych, prawych i zdrowotnych, wynikających 

z zażywania narkotyków, dopalaczy lub wynikających z uzależnienia od czynników 

behawioralnych. Ponadto zostały omówione możliwości realizowania swoich pasji, 

marzeń i zainteresowań będących alternatywą dla sięgania po substancje uzależniające, 

czy popadanie w uzależnienia behawioralne. Przedstawione zostały również działania, 

które uczniowie powinni podejmować w przypadku, gdy sami mają problem lub widzą 

niepokojącą sytuację, z jaką borykają się ich rówieśnicy. Uczestnicy spotkań otrzymali 

materiały profilaktyczne w postaci ulotek, smyczy i breloków promujących przedmiotowy 

program, przekazanych przez ROPS w Lublinie. Podsumowaniem spotkań edukacyjnych 

była ankieta ewaluacyjna oceny zrealizowanego programu, która anonimowo była 

wypełniona przez losowo wy

typowanych uczestników spotkań. Analiza ankiet wskazała, 

że debata była interesującą formą spotkania profilaktyczno - edukacyjnego, podczas 

którego wystąpienia specjalistów były oceniane jako interesujące i wpływające 

na pogłębienie wiedzy uczestników spotkań w zakresie zdrowotnych, społecznych oraz 

prawnych skutków dotyczących uzależnień. Powyższa ocena debat pozwoliła 

na postawienie końcowego wniosku, że kontynuacja powyższego programu w kolejnym 

roku jest uzasadniona i potrzebna. 
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Ponadto, w ramach doskonalenia zawodowego pracownik, Wydziału Prewencji 

KMP w Lublinie w dniu 16 września 2022 r. uczestniczył w szkoleniu pn. ,,Profilaktyka 

zjawisk wynikających z używania środków odurzających, substancji psychotropowych, 

środków zastępczych i nowych substancji psychoaktywnych w miejscu pracy i pełnienia 

służby". Pracownik i policjant Zespołu Profilaktyki Społecznej Wydziału Prewencji KMP 

w Lublinie brali również udział w spotkaniu podmiotów i instytucji realizujących zadania 

w zakresie przeciwdziałania narkomanii, które odbyło się w dniu 24 października 2022 r. 

w Centrum Konferencyjnym w Hotelu Fokus w Lublinie. Organizatorem przedmiotowego 

spotkania był Wydział Zdrowia i Profilaktyki Urzędu Miasta Lublin. Podczas spotkania była 

możliwość podzielenia się doświadczeniami z realizacji bieżących zadań w zakresie 

przeciwdziałania narkomanii oraz podjęcie współpracy międzyinstytucjonalnej 

z przedstawicielami podmiotów i instytucji obecnymi na spotkaniu. 

W realizacji podprogramu bierze udział również Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 

w Lublinie. 

Działania określone w podprogramie w 2022 r. podejmowało funkcjonujące 

w strukturach Filii Nr 2 Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie Centrum 

Aktywności Środowiskowej z siedzibą przy ul. Grygowej 48. W 2022 r. pracownicy CAŚ 

zorganizowali pogadanki, pt. ,,Bezpieczeństwo w trakcie wakacji", ,,Hejt, prześladowanie 

i ich konsekwencje", które przeprowadzili dzielnicowi VI Komisariatu Policji w Lublinie. 

Pogadanki skierowane były do uczestników Grup Wsparcia. Spotkania, w których 

uczestniczyło łącznie 26 osób (18 dzieci oraz 8 osób stanowiących kadrę CAŚ) odbyły 

się w dniach 6 i 20 lipca 2022 r. 

W realizacji podprogramu, udział brało też Centrum Interwencji Kryzysowej 

w Lublinie. 

W 2022 roku w CIK przeprowadzono 808 konsultacji i porad dla 303 osób 

uzależnionych lub współuzależnionych. W całodobowym telefonie zaufania 

przeprowadzono 418 rozmów w związku z problemem uzależnienia, w tym 24 w związku 

z uzależnieniem od narkotyków. 

Podprogram - ,.GIMBUS PATROL - Puste Ławki - Stop". 

Podmiotem realizującymi podprogram jest Straż Miejska Miasta Lublin 

oraz Komenda Miejska Policji w Lublinie. 

Od początku września 2022 r. funkcjonariusze Oddziału Szkolno-Profilaktycznego 
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powrócili do wykonywania swoich obowiązków w 11 szkołach podstawowych, po przerwie 

spowodowanej wojskową agresją Federacji Rosyjskiej na Ukrainę rozpoczętą 24 lutego 

2022 r. Po wybuchu wojny strażnicy miejscy zaangażowani zostali w pomoc uchodźcom 

przyjeżdżającym do Lublina. 

Funkcjonariusze Oddziału Szkolno-Profilaktycznego, realizowali zintegrowane 

działania prewencyjne i ramach ww. projektu nawiązywali kontakt i przeprowadzali 

rozmowy z dyrekcją i pedagogami oraz dziećmi i młodzieżą szkół, a zajęcia profilaktyczne 

prowadzili w ramach 19 programów. Dyrekcje szkół pozytywnie oceniały ich przebieg, 

zwracając uwagę na znaczącą poprawę bezpieczeństwa w rejonach szkół dzięki stałej 

obecności funkcjonariuszy SMML w poniższych szkołach. 

W 2022 r. stałą obecnością strażników miejskich objętych było 11 szkół 

podstawowych, tj.: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Szkoła Podstawowa nr 2 przy ul. Mickiewicza 24, 

Szkoła Podstawowa nr 14 przy ul. Sławinkowskiej 50, 

Szkoła Podstawowa nr 18 przy ul. Długosza 8, 

Szkoła Podstawowa nr 27 przy ul. Kresowej 1, 

Szkoła Podstawowa nr 28 przy ul. Radości 8, 

Szkoła Podstawowa nr 30 przy ul. Nałkowskich 110, 

Szkoła Podstawowa nr 44 przy ul. Tumidajskiego 6A, 

Szkoła Podstawowa nr 45 przy ul. Radzyńskiej 5, 

Szkoła Podstawowa nr 51  przy ul. Bursztynowej 22, 

Szkoła Podstawowa nr 52 przy ul. Jagiełły 11, 

• Szkoła Podstawowa nr 58 przy ul. Berylowej 7.

Strażnicy m1e1scy oddelegowani do pracy w ww. szkołach (pracowali 

w godz. od 7:00 do 15:00) byli zobowiązani, m.in. do: 

• 

• 

• 

• 

• 

codziennego patrolowania terenów wokół szkół, 

kontrolowania przestrzegania przepisów o ruchu drogowym w przydzielonym 

rejonie, 

reagowania na przestępstwa i wykroczenia popełniane szczególnie z udziałem 

nieletnich, 

zapobiegania patologiom społecznym wśród dzieci i młodzieży, 

reagowania na zdarzenia związane ze sprzedażą nieletnim wyrobów 

alkoholowych tytoniowych, spożywaniem przez nieletnich wyrobów 

alkoholowych, używaniem przez nieletnich wyrobów tytoniowych, posiadaniem 

i używaniem przez nieletnich środków odurzających substancji 

psychotropowych. 

W wyniku działań funkcjonariuszy przydzielonych do szkół, łącznie w 2022 r. 
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w ww. szkołach oraz w ich otoczeniu: 

• przeprowadzono 7 767 kontroli,

• wykonano 4 329 interwencji (porządkowych - 3 465, drogowych - 864),

• 

• 

• 

ujawniono 380 wykroczeń (porządkowych - 101, drogowych - 279),

nałożono na sprawców wykroczeń 287 mandatów karnych na kwotę 30 070 zł

w tym: 78 mandatów porządkowych na kwotę 8 120 zł oraz 209 mandatów

drogowych na kwotę 21 950 zł, pouczono 93 osoby,

przekazano dyżurnym bazy 1 033 sprawy,

• przeprowadzono 757 rekontroli miejsc zaśmieconych, zaniedbanych,

• objęto kontrolą 15 osób bezdomnych.

W okresie od od 17 do 19 sierpnia oraz od 22 do 25 sierpnia 2022 roku 

funkcjonariusze Oddziału Szkolno-Profilaktycznego Oddziału Dzielnicowych 

przeprowadzili kontrole w rejonach 44 szkół podstawowych na terenie miasta Lublin. 

W ramach czynności przeprowadzano rozmowy z dyrektorami szkół bądź kierownikami 

gospodarczymi odpowiedzialnymi za dany obiekt, dotyczące bezpiecznego powrotu 

uczniów do szkół oraz występujących problemów w rejonie placówek. 

W okresie od 1 do 9 września 2022 r. funkcjonariusze Straży Miejskiej Miasta 

Lublin brali udział w akcji organizowanej przez Komendę Miejską Policji w Lublinie 

pn. ,,Bezpieczny powrót do szkoły". Mieszane patrole w składzie strażnik - policjant, 

w godz. 7:00 - 15:00, prowadziły działania skoncentrowane w okolicach szkół 

podstawowych. Ich zadaniem było systematyczne i bieżące patrolowanie, kontrolowanie 

i monitorowanie rejonów szkół i placówek oświatowych na terenie miasta celem poprawy 

bezpieczeństwa dzieci i młodzieży oraz zapewnienie w tych okolicach porządku. Łącznie 

wspólną akcją objęto 1 O szkół podstawowych i kilkadziesiąt ulic usytuowanych 

w ich sąsiedztwie. 

W realizację programu wpisuje się również działanie Komendy Miejskiej Policji 

w Lublinie pn. ,,Bezpieczna Droga do Szkoły i Domu". Jest to przedsięwzięcie 

informacyjno-edukacyjne propagujące bezpieczne zachowania dzieci i młodzieży 

w ruchu drogowym, które ma na celu: 

• przybliżenie dziecku obrazu sytuacji zagrożeń, które mogą wydarzyć

• 

• 

się na drodze,

kształtowanie świadomości dzieci i młodzieży w zakresie niebezpieczeństw

związanych z pokonywaniem drogi do szkoły i domu,

wyrabianie umiejętności postępowania w sytuacjach bezpośredniego

zagrożenia.

Działania kierowane były do dzieci przedszkolnych szkół podstawowych 
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oraz ich rodziców. W roku 2022 w przedmiotowym obszarze dzielnicowi KMP w Lublinie 

oraz policjanci Wydziału Ruchu Drogowego przeprowadzili 240 spotkań edukacyjnych 

dla 7 263 osób, wzięli udział w 45 akacjach profilaktycznych dla 2 153 osób, wzięli udział 

w 24 festynach dla 3 552 osób, 1 przedsięwzięciu edukacyjnym dla 131 osób 

oraz współorganizowali 1 konkurs profilaktyczny dla 131 osób. Ponadto przeprowadzono 

2 wystąpienia medialne promujące bezpieczeństwo w ruchu drogowym. 

Podprogram - .,Bezpieczeństwo i pomoc w sytuacjach trudnych". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Komenda Miejska Państwowej 

Straży Pożarnej w Lublinie. 

W 2022 roku strażacy KM PSP w Lublinie realizowali niżej wymienione 

przedsięwzięcia: 

•

• 

przeprowadzono 13 czynności kontrolno - rozpoznawczych w obiektach gdzie

zostały zaplanowane zajęcia w ramach zorganizowanego wypoczynku

dla dzieci i młodzieży,

zorganizowany został jeden turniej wiedzy pożarniczej - eliminacje powiatowe

Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej - Młodzież zapobiega pożarom.

Podprogram - .. Żyi Zdrowo i Bezpiecznie". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Wydział Oświaty 

i Wychowania Urzędu Miasta Lublin. 

Mając na celu zapewnienie szeroko rozumianego bezpieczeństwa dzieci, które 

są uczniami lubelskich szkół, zatrudnione są osoby w charakterze strażnika ruchu 

drogowego. Do ich zadań należy bezpieczne przeprowadzanie dzieci, w drodze 

do i ze szkoły, przez przejścia dla pieszych w miejscach o bardzo dużym natężeniu ruchu 

drogowego, na których nie ma sygnalizacji świetlnej. W roku szkolnym 2022, 

w charakterze strażnika ruchu drogowego, szkoły podstawowe prowadzone przez Miasto 

Lublin zatrudniały łącznie 41 osób. 

W 2022 roku szkoły i placówki oświatowe prowadzone przez Miasto Lublin 

realizowały szereg działań związanych z szeroko rozumianym bezpieczeństwem. Wśród 

nich wymienić należy: 

1. Przedszkole nr 75, w którym realizowano programy takie jak:

• ,,Bezpieczny i zdrowy przedszkolak" - projekt edukacyjny, który miał na celu

przekazanie dzieciom wiedzy o bezpieczeństwie i zdrowiu, kształtowaniu

prawidłowych nawyków higieniczno-zdrowotnych. W ramach projektu

omawiano z dziećmi następujące tematy: ,,Pamiętaj koniecznie by odżywiać

26 



• 

• 

się zdrowo i bezpiecznie", ,,Bezpieczne i niebezpieczne zachowania 

w pobliżu jezdni", ,,Bezpieczne i kulturalne zachowanie się: savoir - vivre 

w pigułce", ,,Różne sposoby komunikacji", ,,W świecie gier komputerowych", 

,,Numery alarmowe doskonale znamy", 

„Bezpieczny przedszkolak" - cykliczne spotkania dzieci z przedstawicielami 

służb mundurowych Policji i Straży Miejskiej. Poznanie podstawowych 

zasad poruszania się na drodze: ,,Autochodzik" oraz korzystania z Internetu: 

,,Telefon, komputer, tablet - bezpieczeństwo w sieci", 

„Zrozumieć dziecko" program przeciwdziałania zachowaniom agresywnym 

u dzieci w wieku przedszkolnym. 

2. Przedszkole nr 77, w którym realizowano programy takie jak:

•

• 

„Jesteśmy bezpieczni" - cykl zajęć dydaktycznych mających na celu

propagowanie wiedzy na temat bezpieczeństwa tj.: ,,Bezpieczni na drodze",

„Bezpieczni w przedszkolnym ogrodzie", ,,Bezpieczeństwo zabaw na śniegu

i lodzie", ,,Bezpieczne podróże", ,,Bezpieczni podczas wakacji",

„Bezpieczeństwo" - interaktywne gry i zabawy utrwalające zasady

bezpiecznego zachowania się w różnych sytuacjach,

3. Szkoła Podstawowa nr 16 im. Fryderyka Chopina:

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Ankieta dla uczniów i rodziców pt. ,,Jak czuję się po powrocie do szkoły po 

nauce zdalnej" - oferta działań szkoły w zakresie poczucia bezpieczeństwa 

oraz wszechstronnego i harmonijnego rozwoju ucznia, 

Wykłady o tematyce „Młodzież w świecie gier cyfrowych" - cykl wykładów 

z zakresu profilaktyki cyberprzemocy oraz bezpiecznego korzystania 

z technologii cyfrowych, 

Lekcje otwarte, w ramach których realizowano zajęcia dotyczące profilaktyki 

uzależnień, 

Projekt ogólnopolski pn. ,,Szkoła odpowiedzialna cyfrowo" - cykl spotkań 

z uczniami mających na celu uświadomienie zagrożeń związanych 

z szeroko pojętą cyfryzacją świata, 

Klasowe projekty dotyczące bezpieczeństwa w szkole tj. ,,Mali ratownicy" 

jako kontynuacja programu „Bezpiecznie w szkole i poza nią" oraz cykl 

warsztatów z zasad udzielania pierwszej pomocy, 

Bezpieczeństwo w internecie - projekt realizowany we współpracy ze Strażą 

Miejską Miasta Lublin, 
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4. Szkoła Podstawowa nr 24 im. Partyzantów Lubelszczyzny:

• 

• 

• 

• 

• 

„Bądź bezpieczny w Internecie" - konkurs organizowany we współpracy ze 

Strażą Miejską Miasta Lublin, 

udział w warsztatach pn. ,,Cyberprzemoc", których celem było omówienie 

zjawiska jakim jest cyberprzemoc, a także konsekwencji prawnych 

dla sprawców oraz strat emocjonalnych dla ofiar przemocy w sieci, 

udział uczniów w warsztatach pt. ,,Przemocy Nie", 

wdrażanie procedury dotyczących organizacji pracy w szkole podczas 

epidemii COVID-19 opracowanie procedury regulującej zasady 

bezpiecznego zachowania się podczas lekcji, w czasie przerw na korytarzu, 

stołówce szkolnej, zasady dezynfekcji przestrzeni szkolnych i przygotowania 

sal do lekcji oraz postępowanie na wypadek pojawienia się objawów 

choroby u ucznia lub pracownika szkoły, 

„Bezpieczne wakacje" - spotkanie z policjantem dotyczące zasad 

bezpiecznego spędzania czasu podczas wypoczynku letniego, jazdy 

rowerem zachowania się w kontakcie z osobami obcymi, a także w 

przypadku ataku psa i innych zwierząt, nauka korzystania z numerów 

alarmowych, 

5. Szkoła Podstawowa nr 29 im. Adama Mickiewicza:

•

• 

Akcja pn. ,,Profilaktyka zachorowań ma COVID-19" - uwrażliwienie uczniów

na konieczność przestrzegania zasad reżimu sanitarnego,

Cykl zajęć z zakresu bezpieczeństwa tj.: ,,Bezpieczeństwo w sieci", ,,Stop

dopalaczom", wskazanie na zagrożenia związane z korzystaniem

z internetu.

Podprogram - .,Przeciwdziałanie Utrwalaniu Zjawiska Bezdomności". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Miejski Ośrodek Pomocy 

Rodzinie w Lublinie. 

Zjawisko bezdomności postrzegane jest jako zjawisko wielowymiarowe, 

które dotyka coraz młodszej grupy ludzi, a także prowadzi do wykluczenia społecznego. 

W ramach działań zmierzających do integracji społeczno-zawodowej osób dotkniętych 

problemem bezdomności pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie 

w Lublinie realizowali zadania wsparcia ww. grupy osób. 

Osoby bezdomne były informowane o możliwościach korzystania z pomocy 
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wynikającej z ustawy o pomocy społecznej, kierowane do schronisk, ogrzewalni 

i noclegowni, niejednokrotnie motywowane do podejmowania działań mających na celu 

aktywizację społeczno-zawodową. Osoby bezdomne były motywowane do podjęcia 

systematycznego leczenia zarówno odwykowego jak i somatycznego co skutkowało 

uzyskaniem przez nie orzeczeń o niepełnosprawności. W 2022 r. w Sekcji pracy socjalnej 

Nr 15 w Lublinie powołany pracownik socjalny, pełnił funkcję Koordynatora 

ds. bezdomności. Podejmował on następujące działania: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

przeprowadzanie wywiadów środowiskowych z osobami ubiegającymi się 

o skierowanie do schroniska dla osób bezdomnych na terenie Miasta Lublin,

ustalanie stanu faktycznego w związku z dostępnością miejsc wolnych 

w ogrzewalniach, schroniskach dla osób bezdomnych na terenie Miasta Lublin, 

monitorowanie bieżących informacji dotyczących zaostrzeń zaleceń 

związanych ze stanem epidemiologicznym na terenie Miasta Lublin, 

prowadzenie polityki informacyjnej wśród osób bezdomnych odnośnie stanu 

epidemii, wytycznych, zagrożeń z nią związanych, 

informowanie o prawach obowiązkach 

epidemiologicznej związanych z pandemią, 

wynikających z sytuacji 

informowanie o dostępności miejsc noclegowych dla osób bezdomnych 

na terenie Miasta Lublin, 

regularny kontakt z instytucjami pozarządowymi wspierającymi osoby 

bezdomne, 

kontakt z Policją oraz instytucjami pozarządowymi poza godzinami pracy 

MOPR w Lublinie. 

Pracownicy socjalni systematycznie współpracowali z pracownikami Caritas 

Archidiecezji Lubelskiej, który od 2019 r. prowadzi Dzienny ośrodek dla osób 

bezdomnych. Na bieżąco współpracowali również z innymi instytucjami i organizacjami. 

Ponadto, w ramach prowadzonej pracy socjalnej podejmowano następujące 

działania: 

• 

• 

• 

udzielano informacji w obszarze poradnictwa w sprawach eksmisji, zadłużenia, 

możliwości odpracowywania zaległości czynszowych w ZNK poprzez 

wykonywanie prac społecznie użytecznych (w ramach obowiązującego 

porozumienia MOPR-MUP-ZNK), 

podejmowano współpracę ze służbami Policji, Straży Miejskiej, placówkami 

służby zdrowia, administracjami budynków oraz organizacjami pozarządowymi 

działającymi na rzecz osób bezdomnych oraz posiadających trudne warunki 

mieszkaniowe, 

wydawano skierowania do uczestnictwa w Programie Operacyjnym Pomoc 
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• 

• 

• 

• 

• 

• 

Żywnościowa 2014 - 2020, uprawniające do otrzymywania żywności trwałej, 

w okresach niekorzystnych warunków atmosferycznych monitorowano sytuację 

osób zamieszkujących w lokalach o obniżonym standardzie technicznym, 

ogrzewanych węglem, drewnem, zwłaszcza u osób starszych, 

niepełnosprawnych, 

monitorowano miejsca w których mogą przebywać osoby bezdomne 

tj. pustostany, altanki działkowe, 

prowadzono aktywizację zawodową osób bezdomnych, jak również 

zapewniano pomoc finansową oraz wsparcie uwzględniające potrzeby osób 

tj. odzież, obuwie, żywność pomoc w formie obiadów barowych, opału, 

dofinansowania do energii elektrycznej, gazu, leków i usług opiekuńczych, 

w grudniu 2022 roku pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie 

w Lublinie wspólnie ze Strażą Miejską wizytowali miejsca, w których mogłyby 

przebywać osoby bezdomne, 

zwracano uwagę aby wszystkie informacje na temat osób bezdomnych były na 

bieżąco przekazywane służbom socjalnym. W tym celu wystosowano pisma 

m.in. do spółdzielni mieszkaniowych, Komisariatów Policji, placówek służby

zdrowia, Straży Miejskiej oraz parafii. 

prowadzono stałą współpracę z podmiotami prowadzącymi ośrodki wsparcia 

na rzecz zapewnienia bezpieczeństwa socjalnego osobom zagrożonym 

bezdomnością i bezdomnym obejmującą wymianę informacji oraz udział 

w pracach zespołów zadaniowych, których celem jest ocena sytuacji 

mieszkańców, ustalenie zasadności przedłużenia pobytu w placówce 

oraz uzgodnienie planu pomocy towarzyszącej (aktywizacja zawodowa, pomoc 

finansowa, wsparcie w formie gorącego posiłku, kierowanie do pobytu 

w schronisku, noclegowni oraz Dziennym Ośrodku dla Osób Bezdomnych 

prowadzonym przez Caritas, oferta specjalistycznego poradnictwa 

psychologicznego, prawnego). 

W realizację programu Przeciwdziałanie Zjawisku Bezdomności włącza się również 

Straż Miejska Miasta Lublin. 

Funkcjonariusze wykonując swoje codzienne obowiązki służbowe, zobowiązani byli 

również do zwracania uwagi na osoby bezdomne, tj. do lokalizowania ich miejsc pobytu, 

reagowania w sytuacjach zagrożenia życia lub zdrowia, przekazywania informacji 

o ofercie pomocowej. Kontrolując miejsca przebywania osób bezdomnych lub podejmując

interwencje w trakcie rutynowych działań, funkcjonariusze na bieżąco informowali osoby 

bezdomne o możliwości pobytu w schronisku lub noclegowni. Prowadzili cykliczne 
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kontrole miejsc, w których mogą przebywać osoby bezdomne. Stały i systematyczny 

monitoring tych miejsc ułatwiał strażnikom realizację zadań pomocowych w okresie 

zimowym. Opracowane zostały ulotki informacyjne z adresami i numerami telefonów 

do schronisk i noclegowni, które były rozdawane osobom bezdomnym podczas 

interwencji. Funkcjonariusze kontrolując miejsca przebywania osób bezdomnych, 

w przypadku stwierdzenia zagrożenia życia lub zdrowia, podejmowali działania mające 

na celu doprowadzenie osoby bezdomnej do noclegowni, schronisk lub ośrodków 

wsparcia. W szczególnych przypadkach, przy współpracy z pracownikami MOPR, 

zapewniany był osobom niepełnosprawnym ruchowo, również przewóz do schroniska. 

W 2022 r. strażnicy przeprowadzili ogółem 927 interwencji wobec osób bezdomnych. 

W okresie jesienno-zimowym 2021/2022 strażnicy skontrolowali (na zasadzie 

wielokrotności) 375 miejsc przebywania osób bezdomnych. 

W ramach działań realizowanych w obszarze bezdomności SMML 

współpracowała z szeregiem instytucji, w tym m.in. z Urzędem Miasta Lublin, służbami 

ratunkowymi, Radami Dzielnic, Społeczną Kuchnią Brata Alberta, Centrum Interwencji 

Kryzysowej, Stowarzyszeniem Centrum Wolontariatu w Lublinie, Miejskim Ośrodkiem 

Pomocy Rodzinie w Lublinie. 

Problemy osób bezdomnych nie dotyczą wyłącznie okresu jesienno-zimowego. 

Nie ulega jednak wątpliwości, że okres ten jest dla nich najtrudniejszy. Dlatego też, w tym 

czasie częściej organizowane są różnego rodzaju akcje charytatywne. Intensywniej 

działał program pn. ,,Gorący Patrol" realizowany przez Stowarzyszenie Centrum 

Wolontariatu w Lublinie, którego działania wspierają funkcjonariusze SMML. Pomoc 

stowarzyszenia (realizowana przede wszystkim przez wolontariuszy) nie ograniczała 

się wyłącznie do wydania żywności i ciepłej herbaty. Poza gorącym posiłkiem osoby 

bezdomne mogą otrzymać również odzież, opatrunki oraz rzeczy, które pomogą 

im dodatkowo zabezpieczyć się przed chłodem (kołdry, materace, pościel). 

W realizację programu wpisują się działania Komendy Miejskiej Policji w Lublinie. 

W okresie zimowym policjanci zostali zobligowani do zwracania szczególnej uwagi 

na osoby bezdomne oraz do podejmowania w tym zakresie stosownych działań 

prewencyjnych i pomocowych. Na bieżąco prowadzono działania ukierunkowane 

na rozpoznanie, przez dzielnicowych i policjantów służb patrolowych, miejsc przebywania 

osób bezdomnych. W przypadku ujawnienia osoby bezdomnej policjanci informują 

o możliwości udania się do noclegowni dla bezdomnych. W sytuacji, gdy osoba

bezdomna znajduje się pod wpływem alkoholu i występuje zagrożenie dla jej życia 

i zdrowia jest ona doprowadzana do Ośrodka Wczesnej Interwencji dla Osób 

z Problemami Alkoholowymi i ich Rodzin w Lublinie celem wytrzeźwienia. 

31 



Podprogram - .. ABC Seniora". 

Podmiotami wiodącymi w realizacji podprogramu są Wydział Inicjatyw i Programów 

Społecznych oraz Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie. 

W 2022 r. Wydział Inicjatyw i Programów Społecznych realizował działania na 

rzecz osób starszych, założone w „Programie Wsparcia i Aktywizacji Społecznej Seniorów 

na terenie Miasta Lublin w latach 2021-2025" tj. tworzenie warunków do rozwoju form 

wsparcia i aktywności społecznej osób starszych. W okresie sprawozdawczym 

zrealizowano następujące działania: 

• Dzień Babci i Dziadka - Internetowa formuła (przesyłanie wspomnień

rodzinnych związanych z dziadkami lub wnukami oraz ulubionych zdjęć

z wnukami na tle Lublina),

• 

• 

• 

Lubelski Dzień Solidarności Międzypokoleniowej - spotkanie pod Ratuszem,

z przewodnim hasłem „Międzypokoleniowy Lublin solidarny z Ukrainą". Oprawa

artystyczna w wykonaniu dzieci z lubelskich przedszkoli i szkół oraz seniorów,

Lubelskie Dni Seniora. Podczas X edycji LOS odbyło się ponad 200 wydarzeń,

w organizację których zaangażowane były różne podmioty: przedszkola, szkoły,

domy pomocy społecznej, biblioteki, placówki medyczne, organizacje

pozarządowe, kluby sportowe. Seniorzy korzystali z wielu atrakcji. Dużym

powodzeniem cieszyły się inicjatywy kulturalne. Wśród nich koncert poświęcony

walczącej Ukrainie w wykonaniu Chóru Akademickiego Uniwersytetu

Przyrodniczego w Lublinie pod dyrekcją Kateryny Kaliniak. W Dzień Zdrowia

Seniora w galerii VIVO osoby starsze korzystały z szerokiej oferty związanej

z dbałością o zdrowie. Zakończenie LOS uświetnił koncert „Od Opola do San

Remo" w wykonaniu artystów Teatru - wielkie przeboje polskiej i europejskiej

muzyki rozrywkowej. Gościem specjalnym była Anastazja Borisenko -

wokalistka z Charkowa.

„Odczaruj Jesień Życia"- VII edycja wydarzenia, zorganizowana

przy współpracy Prezydenta Miasta Lublin, Rady Seniorów i Galerii Handlowej

OLIMP. Główna atrakcja - pokaz mody senioralnej z udziałem podopiecznych

i opiekunów ze Stowarzyszenia mali bracia Ubogich. Dodatkowa atrakcja:

Miasteczko dla Seniorów - stoiska wystawców z branży zdrowia i usług

medycznych, możliwość korzystania z porad i konsultacji. Podczas wydarzenia

swoje stoisko miała Komenda Miejska Policji w Lublinie, której przedstawiciele

udzielali porad z zakresu profilaktyki bezpieczeństwa. Seniorzy mogli

skorzystać również z porad z zakresu interwencji kryzysowej udzielanych przez

przedstawicieli Centrum Interwencji Kryzysowej. Wydarzenie wpisało

się w obchody Międzynarodowego Dnia Osób Starszych. Dodatkowo,
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• 

w ramach obchodów Międzynarodowego 

Sportowa aktywizacja seniorów - organizacja 50 zajęć sportowych w Parku 

Saskim i w Parku Ludowym (nordic walking, tai Chi, gimnastyka ogólne 

usprawniająca) z udziałem 1 006 uczestników. 

Referat ds. Inicjatyw Senioralnych w Wydziale Inicjatyw i Programów Społecznych 

prowadził działania z zakresu organizacji i koordynacji działań na rzecz seniorów a także 

upowszechniania informacji na temat podejmowanych przedsięwzięć prosenioralnych. 

Na terenie budynku Wydziału umieszczone są tablice informacyjne i ekspozytory na ulotki 

i foldery organizacji, instytucji, firm oferujących m.in. wieloaspektową aktywizację, rozwój 

osobisty, nabywanie nowych umiejętności, informatory i plakaty dot. bezpieczeństwa 

w różnych dziedzinach życia. W roku 2022 podpisano 63 porozumienia z organizacjami 

pozarządowymi i grupami inicjatywnymi o profilu społecznym. Na ich mocy lubelskie 

stowarzyszenia i fundacje mogły bezpłatnie korzystać z pomieszczeń oraz pozostałych 

zasobów Wydziału (sprzęt komputerowy, adres do korespondencji, miejsce na tablicach 

i stojakach na informacje i ulotki organizacji). Łączna ilość spotkań jednorazowych 

oraz cyklicznych wyniosła 1 091. W roku 2022 ogłoszone zostały dwa otwarte konkursy 

ofert na realizację zadań i inicjatyw służących aktywizacji najstarszych mieszkańców 

Lublina. Na realizację zadań przeznaczono 50 OOO zł. W dniu 27 lipca 2022 r. 

rozstrzygnięty został konkurs ofert w ramach Programu Wsparcia i Aktywizacji Społecznej 

Seniorów na terenie Miasta Lublin w latach 2021-2025, zadanie „Integracja i aktywizacja 

społeczna seniorów" - dotacje przyznano trzem organizacjom pozarządowym: Fundacja 

Karuzela Aktywności, Fundacja Maturita oraz Towarzystwo Wolnej Wszechnicy Polskiej 

Oddział w Lublinie. W dniu 11 października 2022 r. rozstrzygnięty został konkurs ofert, 

w ramach PWiASS, zadanie „Aktywny Senior" - dwie organizacje pozarządowe otrzymały 

dotacje: Polski Czerwony Krzyż Oddział w Lublinie, Lubelskie Stowarzyszenie Aktywności 

Międzypokoleniowej MAKI. 

W ramach Programu „Lublin Strefa 60+" kontynuowana była Lubelska Karta 

Seniora. W 2022 roku uczestniczyło w Programie 170 podmiotów z ofertą zniżek dla 

seniorów (dołączyło 9 nowych Partnerów). Wydano 1 763 Karty. Łącznie, od 2015 r., 

wydano 22 892 Karty. Program wspiera aktywność społeczną seniorów. 

Kontynuowana była również usługa Telewsparcia psychologicznego dla Seniorów. 

„Tele 60+" skierowana jest do najstarszych mieszkańców Lublina. Od poniedziałku 

do piątku w godz. 17:00 - 20:00 pod nr telefonu 81 46 66 999 seniorzy mogli korzystać 

z poradnictwa psychologów w zakresie spraw dotyczących problemów funkcjonowania 

w życiu społecznym, rozwiązywania różnych trudności życiowych. 
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W realizacji programu uczestniczy także Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 

w Lublinie. 

Na przestrzeni 2022 roku Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie 

podejmował działania na rzecz integracji międzypokoleniowej, promocji aktywnego 

spędzania czasu przez seniorów, przestrzegania zdrowego stylu życia. Wśród nich 

wymienić należy: 
• akcja pt. ,,Wielkanoc z uśmiechem", która odbył się w dniu 13 kwietnia 2022 r. 

• 

• 

• 

• 

W ramach akcji przekazano 8 osobom starszym i samotnym stroiki świąteczne

własnoręcznie przygotowane przez pracowników socjalnych,

spektakl liryczno-satyryczny pt. ,,Walka wewnętrzna w kobiecie" - w dniu 7

czerwca 2002 r. pracownicy Sekcji pracy socjalnej nr 16 zorganizowali

inicjatywę w ramach obchodów Lubelskich Dni Seniora. Spektakl liryczno

satyryczny w wykonaniu Amatorskiego Teatru Towarzyskiego w Lublinie odbył

się w Środowiskowym Ośrodku Wsparcia „Kalina" ul. Kalinowszczyzna 84 w

Lublinie. Spektakl obejrzało łącznie 100 osób tj. mieszkańców Ośrodka oraz

osoby zaproszone.

Akcja pt. ,,Spotkanie z książką", która odbyła się dnia 9 czerwca 2022 r .

W ramach obchodów Lubelskich Dni Seniora odbyło się spotkanie w Filii nr 21

Miejskiej Biblioteki Publicznej w Lublinie. Podczas spotkania autorka książki

pt. ,,Okruchy pamięci", opowiedziała o powstaniu książki, a także o swojej pracy

dziennikarskiej. Na spotkanie zostali zaproszeni seniorzy objęci wsparciem Filii

nr 1 Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie. W spotkaniu udział

wzięło 9 osób.

akcja pn. ,,Wspólne Ubieranie osiedlowej choinki" - w dniu 15 grudnia 2022 r.

na osiedlu im. A. Mickiewicza LSM zorganizowano wspólne ubieranie

osiedlowej choinki. Celem tej inicjatywy była integracja mieszkańców osiedla,

wtym seniorów, osób niepełnosprawnych, dzieci z osiedlowych szkół

i przedszkoli oraz lokalnych instytucji i organizacji. Harmonogram wydarzenia

obejmował ubieranie osiedlowej choinki ozdobami z recyklingu przygotowanymi

przez mieszkańców, wspólne kolędowanie, słodkie upominki. W działaniu

uczestniczyło 190 osób, w tym 50 seniorów.

akcja pn. ,,Gwiazdka z Nieba" - w dniu 21 grudnia 2022 r. przy współpracy

Sekcji pracy socjalnej Nr 18 z Przedszkolem Nr 59 przy ul. Niepodległości 12 A

w Lublinie zorganizowano zbiórkę żywności trwałej, chemii gospodarczej

oraz środków pielęgnacyjna-higienicznych w ramach solidarności

międzypokoleniowej. Z zebranych darów przygotowano 7 paczek dla osób

starszych i samotnych, które przekazano osobom potrzebującym w okresie
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• 

• 

• 

poprzedzającym Święta Bożego Narodzenia. 

Akcja pn. ,,Mikołaj" - w dniu 22 grudnia 2022 r. w ramach wieloletniej 

współpracy z Międzynarodowymi Szkołami „Paderewski" wytypowano 

12 seniorów do otrzymania paczki z okazji Świąt Bożego Narodzenia. Celem 

działania było kultywowanie związanych z obchodami Świąt Bożego 

Narodzenia oraz zwrócenie uwagi młodzieży szkolnej na trudną sytuację 

życiową osób starszych i samotnych, zwłaszcza w okresie pandemii. Paczki 

zostały przekazane osobiście przez pracowników socjalnych. 

akcja pn. ,,Stroiki świąteczne z okazji Świąt Bożego Narodzenia" - inicjatywa 

została podjęta przez pracowników Sekcji pracy socjalnej Nr 22 w Lublinie przy 

współpracy z Warsztatami Terapii Zajęciowej Stowarzyszenia „Źródło" Osób 

Niepełnosprawnych Umysłowo ich Rodzin i Przyjaciół w Lublinie. Przygotowano 

11 stroików dla osób samotnych i starszych, które w dniach 19 - 23 grudnia 

2022 r. zostały dostarczone przez pracowników socjalnych. 

Akcja pn. ,,Boże Narodzenie" - w dniach 20 - 22 grudnia 2022 r. w ramach akcji 

zorganizowanej przez pracowników Sekcji pracy socjalnej Nr 1, 

przy współpracy ze Środowiskowym Centrum Seniorów w Lublinie przy 

ul. Śliwińskiego 5, przekazano 10 stroików świątecznych osobom starszym 

i samotnym. 

projekt socjalny pn. ,,Świąteczna niespodzianka" - projekt o charakterze 

międzypokoleniowym, zrealizowany przez Sekcję pracy socjalnej Nr 7 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie, zwracający uwagę dzieci 

na problem samotności seniorów. Inicjatywa była efektem współpracy 

z Przedszkolem Nr 42 oraz z Przedszkolem Nr 44 w Lublinie. W ramach akcji 

pracownicy socjalni przekazali seniorom kartki świąteczne wykonane przez 

dzieci uczęszczające do ww. placówek oświatowych. W okresie 

poprzedzającym święta Wielkiej Nocy upominki wręczono 47 osobom, 

zaś w okresie poprzedzającym Święta Bożego Narodzenia - 48 osobom. 

W 2022 r. pracownicy socjalni świadczyli także usługi poradnictwa dla osób 

starszych w zakresie m.in. ubiegania się o dodatek węglowy, złożenia wniosku o stopień 

niepełnosprawności, złożenia wniosku o emeryturę, świadczenie uzupełniające, 

dofinansowania do czynszu, zabezpieczenia zwierząt z uwagi na wyłączenie budynku 

z użytkowania, wystąpienia o odpis świadectw pracy do Archiwum Państwowego. 

Pracownicy socjalni przeprowadzali z seniorami rozmowy uwrażliwiające na kwestie 

kradzieży, oszustw tzw. ,,metodą na wnuczka". 

W ramach programu ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej pn. ,,Korpus 

Wsparcia Seniorów" na rok 2022 Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie przekazał 
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91 paczek okolicznościowych seniorom objętym programem i spełniającym wytyczne 

tj. osobom w wieku pow. 65 lat, mającym problemy z samodzielnym funkcjonowaniem 

ze względu na stan zdrowia, prowadzącym samodzielne gospodarstwa domowe bądź 

mieszkającym z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego 

wsparcia. W ramach ww. programu pracownicy socjalni przeprowadzili kwestionariusze 

wywiadów z kandydatami wytypowanymi do udziału w ww. programie. Wszystkie 

wskazane osoby otrzymały paczki z artykułami spożywczymi i środkami czystości 

i higienicznymi. Dodatkowo, w ramach wieloletniego rządowego programu Posiłek 

w szkole i w domu na lata 2019 - 2023 Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie 

przekazał 41 paczek świątecznych dla podopiecznych Ośrodka - osób samotnych, 

starszych i niepełnosprawnych, które mają problem z poruszaniem się we własnym 

zakresie oraz u których występują ograniczenia w ramach samodzielnego przygotowania 

posiłku. 

W realizację programu wpisują się również działania Komendy Miejskiej Policji 

w Lublinie mające na celu wzrost bezpieczeństwa społeczności lubelskiej pn. ,,Bezpieczny 

senior". 

W zakresie przeciwdziałania przestępczości skierowanej do osób starszych były 

zrealizowane działania edukacyjne podczas, których policjanci informowali osoby starsze 

o występowaniu nieuczciwych praktyk stosowanych na rynku towarów i usług

oraz oszustw metodą „na policjanta" i „na wnuczka", ,,na pracownika banku", ,,na paczkę", 

„na zagrożenie oszczędności". Policjanci omawiali procedury postępowania w przypadku 

pojawiającego się niebezpieczeństwa i zagrożenia zdrowia i życia, udzielali porad 

prewencyjnych oraz przekazywali materiały profilaktyczne tj. ulotki i plakaty opracowane 

przez Wydział Prewencji KMP w Lublinie. W związku z powyższym w 2022 r. policjanci 

Komisariatów Policji I - VII w Lublinie zrealizowali 130 spotkań dla 1 414 osób oraz 

uczestniczyli w 2 akcjach profilaktycznych, 1 konferencji i 6 festynach, które skierowane 

były do seniorów. 

W ramach działań prewencyjnych dzielnicowi z Komisariatów Policji podległych 

KMP w Lublinie utrzymywali stały kontakt z duchownymi, przedstawicielami placówek 

służby zdrowia, administracji osiedlowych, oświatowo - wychowawczych, banków 

jak również pracownikami socjalnymi MOPR celem zapewnienia poczucia 

bezpieczeństwa seniorom. Ponadto dzielnicowi przekazywali ulotki plakaty „Porady 

dla Seniora" i „Apel KMP w Lublinie" placówkom administracji osiedlowych, celem 

zamieszczenia przedmiotowych materiałów profilaktycznych w miejscach widocznych 

dla mieszkańców. Dodatkowo, celem dotarcia z przekazem do jak najszerszego grona 

odbiorców, na stronie internetowej KMP w Lublinie zostały zamieszczone spoty 
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prewencyjne „Porady Seniora", a dzięki współpracy z Agencją Reklamową Premium 

Outdoor Sp. z o.o., przedmiotowe spoty prewencyjne zostały zamieszczone bezpłatnie 

w pojazdach Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacji w Lublinie. 

W ramach doskonalenia zawodowego policjanci KMP w Lublinie brali udział 

w Projekcie „Fałszywy telefon - zagrożone oszczędności", który sfinansowany 

był ze środków Funduszu Bezpieczeństwa Wewnętrznego. Głównym celem 

przedmiotowego przedsięwzięcia było upowszechnienie wiedzy na temat specyfiki 

zorganizowanych oszustw metodą na tzw. ,,wnuczka" pod różną legendą (,,na wnuczka", 

,,na policjanta", ,,na wypadek", itp.). 

Podprogram - ,.Przełamujemy Bariery". 

Podmiotami wiodącymi w realizacji podprogramu są Miejski Ośrodek Pomocy 

Rodzinie w Lublinie oraz Wydział ds. Osób Niepełnosprawnych. 

Podprogram z ramienia Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie 

realizowany był głównie przez pracowników Działu ds. osób niepełnosprawnych. 

W ramach Podprogramu realizowano następujące zadania: 

•

• 

poprawa jakości życia osób z niepełnosprawnościami, poprzez umożliwienie

im rzeczywistego korzystania ze wszystkich praw człowieka i podstawowych

wolności, na równi z innymi osobami,

aktywizacja integracja społeczna osób niepełnosprawnych poprzez

zapewnienie wsparcia w zakresie aktywnego uczestnictwa w różnych

obszarach funkcjonowania: społecznym, kulturalnym, edukacyjnym,

zawodowym itp.

Zadania te finansowane były ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji 

Osób Niepełnosprawnych. Dział realizuje także, zadania skierowane bezpośrednio 

do osób niepełnosprawnych oraz skierowane do nich za pośrednictwem organizacji 

działających na rzecz osób niepełnosprawnych. W ramach zadań bezpośrednich 

dofinansowywane były: 

• 

• 

• 

• 

wyroby medyczne, będące przedmiotami ortopedycznymi i środki pomocnicze 

oraz sprzęt rehabilitacyjny, 

turnusy rehabilitacyjne, 

likwidacja barier technicznych w komunikowaniu się i architektonicznych, 

usługi tłumacza języka migowego lub tłumacza - przewodnika, 
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• obszary w ramach pilotażowego programu „Aktywny samorząd":

Moduł I - likwidacja barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową: 

Obszar A - likwidacja bariery transportowej: 

Zadanie 1 - pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego 

samochodu, 

Zadanie 2 i 3 - pomoc w uzyskaniu prawa jazdy. 

Obszar B - likwidacja barier w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie 

informacyjnym: 

Zadanie 1 - pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów 

oraz oprogramowania, 

Zadanie 2 - dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego w ramach 

programu sprzętu elektronicznego i oprogramowania, 

Zadanie 3 i 4 - pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów 

oraz oprogramowania, 

Zadanie 5 - pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego sprzętu 

elektronicznego, zakupionego w ramach programu. 

Obszar C - likwidacja barier w poruszaniu się: 

Zadanie 1 - pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, 

Zadanie 2 - pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego wózka 

inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, 

Zadanie 3 - pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano 

nowoczesne rozwiązania techniczne, 

Zadanie 5 - pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym lub 

oprzyrządowania elektrycznego do wózka ręcznego. 

Obszar D - pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie 

opieki dla osoby zależnej. 

Moduł li - pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym. 

Realizacja ww. zadań osiągnęła następujące wskaźniki: 

•

• 

Na dofinansowanie do wyrobów medycznych będących przedmiotami

ortopedycznymi i środków pomocniczych w 2022 roku złożonych było 4 344

wniosków na kwotę 6 635 912,00 zł. Wypłacono dofinansowania dla 1 939 osób

na kwotę 3 929 470,00 zł.

Na dofinansowanie do zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny wpłynęło w 2022 r.
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• 

• 

• 

70 wniosków na łączną kwotę 159 929,00 zł, z czego pozytywnie rozpatrzono 

i zawarto tym samym 34 umowy na łączną kwotę 39 129„00 zł, natomiast 

faktycznie zrealizowano 30 umów na kwotę 33 163,00 zł. 

W ramach likwidacji barier w komunikowaniu się, technicznych 

i architektonicznych wpłynęły w 2022 r. 356 wniosków na łączną kwotę 

2 066 060,00 zł, z czego pozytywnie rozpatrzono i zawarto tym samym 

202 umowy na łączną kwotę 845 067,00 zł, natomiast faktycznie zrealizowano 

200 umowy na kwotę 7 42 228, 00 zł. 

O dofinansowanie uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych ubiegało 

się w 2022 roku 1 191 osoby. Dofinansowanie uzyskało 787 osób na kwotę 

1 230 541,00,00 zł, a ostatecznie wypłacono 1 093 180 zł dla 711 osób. 

W roku 2022 złożono 1 wniosek o dofinansowanie do tłumacza języka 

migowego lub tłumacza przewodnika ze środków PFRON., lecz nie zawarto 

żadnej umowy. 

Zadania wymienione w poszczególnych obszarach programu „Aktywny samorząd" 

doskonale wpisują się w realizację podprogramu „Przełamujemy Bariery". Poszczególne 

moduły programu oraz jego obszary wprost odnoszą się do niwelowania skutków 

niepełnosprawności oraz wskazują likwidację barier w różnych obszarach funkcjonowania 

osób niepełnosprawnych. 

W roku 2022 Miasto Lublin przystąpiło do realizacji programów „Samodzielność -

Aktywność - Mobilność!" - ,,Dostępne mieszkanie" oraz „Mieszkanie dla absolwenta". 

Program „Dostępne mieszkanie" dotyczył dopłaty do zamiany lub zakupu mieszkania -

na pozbawione barier architektonicznych, znajdujące się w lokalizacji umożliwiającej 

samodzielne opuszczenie budynku, aż do poziomu zero przed budynkiem. Program 

„Mieszkanie dla absolwenta" dotyczy zapewnienia samodzielnego mieszkania 

spełniającego indywidualne kryterium dostępności, a przedmiotem dofinansowania będą 

koszty wynajęcia mieszkania, ponoszone w okresie do 36 miesięcy. W 2022 r przyznano 

jedno dofinansowanie w ramach S-A-M „Dostępne mieszkanie" na kwotę 80 000,00 zł. 

Zadaniami, finansowanymi ze środków PFRON, skierowanymi do osób 

niepełnosprawnych za pośrednictwem jednostek prawnych są: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

warsztaty terapii zajęciowej, 

sport, kultura, rekreacja i turystyka, 

zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny, 

zajęcia klubowe „WTZ", 

zadania zlecane fundacjom i organizacjom pozarządowym, 

programy „Samodzielność -Aktywność -Mobilność!" - ,,Dostępne mieszkanie" 

oraz „Mieszkanie dla absolwenta" 
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Na terenie Miasta Lublin funkcjonuje 9 warsztatów terapii zajęciowej (WTZ). 

Uczestniczy w nich 270 osób niepełnosprawnych, korzystając z rehabilitacji społecznej 

i zawodowej. W 2022 r. dofinansowanie do działalności WTZ ze środków PFRON 

wyniosło 6 978 697,00 zł, co stanowiło nie więcej niż 90% kosztów działalności. 

Dopełnieniem kosztów działalności WTZ były środki z budżetu Miasta Lublin w wysokości 

776 203,00 zł (zgodnie z umowami zawieranymi z jednostkami prowadzącymi WTZ, 

środki z budżetu Miasta Lublin stanowiły więcej niż 10% rocznych kosztów działalności). 

W 2022 roku były rozpatrywane wnioski na dofinansowanie sportu, kultury, 

rekreacji i turystyki złożone w terminie do 30.11.2021 roku. Okres ich realizacji dotyczył 

projektów i zadań realizowanych w 2022 roku. Zawarto 26 umowy na kwotę 

208 088,00 zł. Ostatecznie wypłacono dofinansowania na zrealizowanie zadań z zakresu 

sportu, turystyki oraz spotkań kulturalnych rekreacyjnych dla 656 osób 

niepełnosprawnych na łączną kwotę 200 685,00 zł. W 2022 roku przyjęto również 

33 wnioski na kwotę 468 029,00 zł, których realizacja przewidziana jest na rok 2023. 

Program 
"
Zajęcia klubowe w WTZ" jest realizowany przez Miasto Lublin 

za pośrednictwem MOPR w Lublinie od 2018 roku. 11Zajęcia klubowe w WTZ" to Program 

wsparcia osób niepełnosprawnych poprzez prowadzenie przez WTZ zajęć klubowych 

jako zorganizowanej formy rehabilitacji. W ramach programu WTZ zainteresowany 

prowadzeniem zajęć klubowych może ubiegać się o ich dofinansowanie. Program 

11Zajęcia klubowe w WTZ" jest rozwiązaniem, które sprzyja aktywnemu wspomaganiu 

uczestników warsztatów, którzy weszli na rynek pracy oraz osób niepełnosprawnych 

przed rozpoczęciem procesu rehabilitacji w warsztacie terapii zajęciowej. W roku 2022 

w ramach programu „Zajęcia klubowe w 11WTZ" wypłacono łącznie 62 380,00 zł 

dla 2 klubów działających na terenie Miasta Lublin. 

W roku 2022 nie zostały ogłoszone konkursy z zakresu rehabilitacji zawodowej 

i społecznej zlecanych fundacjom i organizacjom pozarządowym. 

Dodatkowo w ramach ww. Programu pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Rodzinie w Lublinie podejmowali poniższe działania w ramach: 

• utrzymanie trwałości projektu 11Bank usług środowiskowych" w 2022 r. - 115

osób skorzystało ze wsparcia w ramach projektu, którego głównym celem

był wzrost dostępności wysokiej jakości usług społecznych użyteczności

publicznej, w szczególności w formach zdeinstytucjonalizowanych, dla osób

wykluczonych lub zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym,

• realizacja programu „Kompleksowa opieka domowa" - dofinansowanego

z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata

2014-2020, Oś priorytetowa 11 Włączenie społeczne, Działanie 11.2 Usługi

społeczne i zdrowotne przez Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego.

40 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

Celem głównym projektu było umożliwienie osobom wykluczonym, bądź 

zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym, zwłaszcza osób starszym, 

niepełnosprawnym i niesamodzielnym dostępu do wysokiej jakości usług 

społecznych, które realizowane będą przez domową opiekę wytchnieniową 

(dzienną i nocną), domową opiekę wspierającą i usługi wspomagające: 

fryzjerskie, kosmetyczne oraz „złotej rączki" - świadczone w miejscu 

zamieszkania uczestnika, a także usługi transportowe. W 2022 r. z projektu 

skorzystało 176 osób na łączną liczbę godzin - 80 849, 

realizacja Programu „Opieka wytchnieniowa" - edycja 2022 finansowanego 

ze środków pochodzących z Funduszu Solidarnościowego w ramach 

resortowego Programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej. Głównym celem 

Programu było wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących 

bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności 

lub osobami posiadającymi orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności 

oraz orzeczeniami równoważnymi (zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 1997 r. 

o rehabilitacji zawodowej społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych) poprzez możliwość uzyskania doraźnej, czasowej pomocy 

w formie usługi opieki wytchnieniowej. Z usług opieki wytchnieniowej w miejscu 

mieszkania osoby niepełnosprawnej w 2022 r. skorzystało 169 osób, 

w tym 19 dzieci, na łączną liczbę 35 836 godzin, 

współpraca z organizacjami pozarządowymi w realizacji zadań na rzecz osób 

niepełnosprawnych w ramach realizowanego projektu „W aktywności siła" 

dofinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego. Wsparciem 

w ramach ww. projektu w 2022 r. zostało objętych 60 osób 

z niepełnosprawnościami, klientów Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie 

w Lublinie, 

informowanie osób niepełnosprawnych o możliwościach skorzystania 

z dostępnej pomocy, informowanie o instytucjach świadczących pomoc 

na rzecz osób niepełnosprawnych oraz o dostępnych formach pomocy - liczba 

udzielonych porad 4 097, 

realizacja programu „W aktywności siła" dofinansowanego z Europejskiego 

Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 Oś priorytetowa 11 Włączenie 

społeczne, Działanie 11.1. Aktywne włączenie. - skorzystało 60 osób, 

realizacja wsparcia na rzecz osób niepełnosprawnych w oparciu o ustawę o 

pomocy społecznej, 

współpraca z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób 
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• 

• 

niepełnosprawnych, m.in. Lubelskim Stowarzyszeniem Ochrony Zdrowia 

Psychicznego, Miejskim Zespołem ds. Orzekania o Niepełnosprawności, 

przychodniami podstawowej opieki zdrowotnej, Charytatywnym 

Stowarzyszeniem Niesienia Pomocy Chorym „Misericordia", Ośrodkiem 

Psychiatrii Środowiskowej i Psychoterapii "Ex-Cordis", Sklepem Sprzętu 

Rehabilitacyjnego i Ortopedycznego „Allmedic", 

prowadzenie działań, mających na celu aktywizację i integrację społeczną osób 

niepełnosprawnych poprzez zapewnienie wsparcia w zakresie aktywnego 

uczestnictwa w różnych obszarach funkcjonowania tj. społecznym, kulturalnym, 

edukacyjnym, zawodowym, 

propagowanie i wspieranie inicjatyw społecznych organizacji pozarządowych, 

podmiotów działających na rzecz osób niepełnosprawnych. 

Działania na rzecz osób niepełnosprawnych prowadził Wydział ds. Osób 

Niepełnosprawnych Urzędu Miasta Lublin. W 2022 r. Wydział zrealizował następujące 

działania: 

I W zakresie realizacji propagowania idei uniwersalnego projektowania Wydział 

realizował m.in. następujące działania: 

• 

• 

• 

Miasto Lublin uczestniczyło w Projekcie „Lepiej, szybciej, skuteczniej", którego 

Liderem jest Fundacja Inicjatyw Menedżerskich. Celem projektu 

jest zwiększenie dostępności do usług publicznych osobom o szczególnych 

potrzebach. W ramach projektu FIM przedstawił standardy obsługi klienta 

w zakresie dostępności - Model do wdrożenia po przeprowadzeniu konsultacji 

społecznych. 

Miasto Lublin uczestniczyło w Projekcie dla Koordynatorów Dostępności 

i pracowników w ramach projektu „Akademia samorządowa: Dostępność plus -

ZIT Lubelski". W ramach projektu 5 pracowników uzyskało certyfikat 

potwierdzający uczestnictwo w cyklu szkoleniowym dla Koordynatora 

dostępności, a 2 certyfikat potwierdzający uczestnictwo w cyklu szkoleniowym 

z zakresu stosowania rozwiązań ułatwiających zatrudnianie osób 

z niepełnosprawnościami. 

Wydział ds. Osób Niepełnosprawnych we współpracy z Biurem współpracy 

międzynarodowej rozpoczął współpracę z przedstawicielami stolicy Gruzji, 

Tbilisi w zakresie wymiany doświadczeń i prezentacji dobrych praktyk 

samorządu na rzecz osób z niepełnosprawnościami. Zaprezentowano 
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• 

• 

rozwiązania i działania na rzecz dostępności w obszarze całego miasta 

oraz Urzędu Miasta i stron internetowych. 

Przeprowadzono ocenę dostępności architektonicznej budynku Urzędu Miasta 

Lublin przy ul. Peowiaków 11 przeznaczonego na spotkania młodzieży 

w ramach Europejskiej Stolicy Młodzieży 2023, na podstawie które 

przystosowano pomieszczenie sanitarne dla osób z niepełnosprawnościami, 

zakupiono rampę umożliwiającą wejście z asystą pracownika osobom 

poruszającym się na wózkach, zapewniono kontrast obramowań drzwi 

wejściowych i wewnętrznych, dostosowano wysokość stołu w kuchni dla osoby 

na wózku. 

Wydział ds. Osób Niepełnosprawnych uczestniczył w projekcie „Lubelskie 

Standardy dostępności kultury wspólna sprawa", którego efektem 

jest opracowanie dokumentu „Lubelskich Standardów dostępności kultury -

wspólna sprawa" wraz z podręcznikiem oraz zestawem piktogramów 

do oznaczania dostępności wydarzeń kulturalnych. Ostatecznie wypracowane 

dokumenty, po przeprowadzeniu konsultacji społecznych, będą stanowiły 

wytyczne do tworzenia dostępnych wydarzeń kulturalnych w Lublinie, 

finansowanych ze środków publicznych. 

li. W zakresie akcji promujących działania lokalnego samorządu na rzecz osób

z niepełnosprawnościami. 

• 

• 

• 

Działalność Ośrodka Informacji Osób Niepełnosprawnych funkcjonującego 

w strukturze Wydziału. W 2022 r Ośrodek udzielił 1 782 porady. 

Udział w cyklicznych spotkaniach Społecznej Rady ds. Osób 

Niepełnosprawnych przy Prezydencie Miasta Lublin oraz Wojewódzkiej 

Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych. 

Z inicjatywy Towarzystwa dla Natury i Człowieka pracownicy Wydziału ds. Osób 

Niepełnosprawnych brali udział w spacerach badawczych, w wyniku których 

opracowany został „Raport ze spacerów badawczych przeprowadzonych przez 

Towarzystwo dla Natury i Człowieka na terenie Lublina". Wnioski dostarczają 

informacji uzasadniających wprowadzanie rozwiązań przyjaznych pieszym 

i poprawianie w ten sposób warunków dla ruchu pieszego, a także dla ruchu 

rowerowego. 

Ili. W zakresie współpracy z organizacjami pozarządowymi w realizacji zadań 

na rzecz osób niepełnosprawnych: 

• Zlecenie organizacjom pozarządowym w drodze konkursu zadań publicznych
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• 

do realizacji na rzecz poprawy dostępu do rehabilitacji zawodowej i społecznej 

niepełnosprawnym mieszkańcom Lublina. W czerwcu i lipcu 2022 r. zostało 

zawartych 15 umów z organizacjami pozarządowymi na łączną kwotę 146 700 

zł. Podmioty wyłonione w drodze otwartego konkursu ofert otrzymały środki 

na realizację następujących zadań: rehabilitacja osób niepełnosprawnych -

różne formy rehabilitacji świadczone były dla 73 osób z niepełnosprawnościami, 

prowadzenie zajęć edukacyjnych dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej -

z zaJęc skorzystało 54 dzieci z niepełnosprawnościami, organizację 

dodatkowych zajęć edukacyjnych, terapeutycznych i opiekuńczych dla dzieci 

i młodzieży z niepełnosprawnością w okresie wakacyjnym - z zajęć skorzystało 

24 dzieci z niepełnosprawnościami, rozwijanie pasji i zainteresowań osób 

niepełnosprawnych w różnym wieku - zadaniem zostało objętych 140 osób. 

Kontynuacja wdrożonej w 2012 r. usługi asystenta osoby niepełnosprawnej . 

Wybrani oferenci: Fundacja Fuga Mundi oraz Polski Związek Niewidomych 

realizowały zadanie do końca 2022 roku. Zadanie finansowane jest w pełni 

ze środków Miasta w ramach „Programu działań na rzecz niepełnosprawnych 

mieszkańców miasta Lublin na lata 2016-2020". Kwota przeznaczona 

na ten cel, to 210 OOO zł rocznie. W roku 2022 łącznie ww. organizacje objęły 

usługami asystenta 43 osoby i świadczyły imusługi w wymiarze 5943 godz. 

Gmina Lublin - miasto na prawach powiatu realizowało program Ministerstwa 

Rodziny i Polityki Społecznej „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej" -

edycja 2022. Miasto pozyskało środki z Funduszu Solidarnościowego na usługi 

asystenckie dla 100 osób (50 OOO godzin pracy asystentów osobistych) 

w kwocie 2 362 500,00 zł. Finalnie usługami asystenta osobistego objętych 

zostało 215 osób niepełnosprawnych (173 osób ze stopniem znacznym, 

25 ze stopniem umiarkowanym oraz 17 dzieci z niepełnosprawnościami). 

Dotację pochodzącą ze środków Funduszu Solidarnościowego otrzymały 

następujące organizacje: Polski Związek Niewidomych Okręg Lubelskie, 

Stowarzyszenie Synergia, Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i młodzieży 

Niepełnosprawnej Ruchowo. 
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Obszar Informacyjno - Promocyjny 

Promocja Programu „Bezpieczny Lublin". 

Podmiotem wiodącym jest Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców Zarządzania 

Kryzysowego Urzędu Miasta Lublin. 

Cele i założenia Programu „Bezpieczny Lublin" są propagowane głównie 

w przedszkolach, szkołach i innych placówkach oświatowo - wychowawczych a także 

wśród lokalnej społeczności. W szczególności polegały one na partycypacji 

w przedsięwzięciach mających na celu profilaktykę i pogłębianie wiedzy na temat 

bezpiecznych zachowań wśród mieszkańców miasta, zwłaszcza tych najmłodszych. 

Z uwagi na ograniczone możliwości spowodowane m.in. niekorzystnymi dla finansów 

samorządowych zmianami w systemie podatkowym, pandemię COVID-19 a także konflikt 

zbrojny w Ukrainie, wielu działań nie udało się zrealizować. 

Podobnie jak w latach poprzednich, w 2022 r., profilaktyką kierowaną do dzieci 

i młodzieży, uczącej się w lubelskich placówkach oświatowych, ich rodziców oraz grona 

pedagogicznego zajmował się natomiast Oddział Szkolno-Profilaktyczny Straży Miejskiej 

Miasta Lublin (ściśle współpracując w tym zakresie z Wydziałem Oświaty i Wychowania 

Urzędu Miasta Lublin). Zajęcia realizowane przez strażników ww. Oddziału były zawsze 

dostosowane do poziomu słuchaczy oraz potrzeb pedagogów. Podstawą doboru treści 

i metodyki poszczególnych programów, był przede wszystkim wiek odbiorców, poziom 

wiedzy oraz stopień ich rozwoju poznawczego. 

W 2022 roku udział w zajęciach profilaktycznych wzięło 7 613 uczniów 

i 23 rodziców. 

Poniżej przedstawiono programy profilaktyczne realizowane w 2022 r. przez 

Oddział Szkolno-Profilaktyczny Straży Miejskiej Miasta Lublin: 

przez Oddział Szkolno-Profilaktyczny 

Lp. TEMAT RAZEM 

1 Bądź kumplem nie dokuczaj 468 uczniów 
1 O prezentacji 

2 Bezpiecznie ze Strażą Miejską - gra wielkoformatowa 23 uczniów 
1 prezentacja 

3 Cyberprzemoc 1 625 uczniów 
23 prezentacje 

4 Cyberprzemoc - gra wielkoformatowa 119 uczniów 
3 prezentacje 

5 Dopalacze 225 uczniów 
4 prezentacje 
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6 Lekcja bezpieczeństwa 169 uczniów 
2 prezentacje 

7 Owce w sieci 123 uczniów 
3 prezentacje 

8 EkologJa 22 uczniów 
1 prezentacja 

9 JA i alkohol 184 uczniów 
4 prezentacje 

10 Jestem bezpieczny 1 377 uczniów 
24 prezentacje 

11 Na straży porządku 441 uczniów 
6 prezentacji 

12 O Florce, która chciała zostać piłkarzem 458 uczniów 
8 prezentacji 

13 Urodziny Maćka, krótka historia o tolerancji 171 uczniów 
3 prezentacje 

14 Odpowiedzialność karna nieletnich 1 270 uczniów 
18 prezentacji 

15 Autochodzik 209 uczniów 
5 prezentacji 

16 Telefon komórkowy - wróg cz y przyjaciel 72 uczniów 
2 prezentacje 

17 Dziecko w sieci 203 uczniów 
5 prezentacji 

18 Przemocy NIE 454 uczniów 
8 prezentacji 

19 Odpowiedzialność karna nieletnich 23 rodziców 
1 prezentacja 
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DZIAŁANIA PODEJMOWANE NA RZECZ BEZPIECZEŃSTWA MIESZKAŃCÓW 

W2022 ROKU. 

W 2022 roku Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego 

Urzędu Miasta Lublin prowadził działania podzielone na poszczególne działy i opisane 

poniżej. 

DZIAŁANIA W ZAKRESIE ZAPEWNIENIA BEZPIECZEŃSTWA POŻAROWEGO. 

Zapewnienie bezpieczeństwa pożarowego na terenie miasta jest obowiązkiem 

realizowanym przez Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie 

oraz Prezydenta Miasta Lublin. Powyższe wynika z ustaw o Państwowej Straży Pożarnej 

oraz ustawy o samorządzie gminnym i samorządzie powiatowym. Komendant Miejski 

PSP składa corocznie informację o stanie bezpieczeństwa i ochrony przeciwpożarowej 

na terenie miasta Lublin, która jest następnie rozpatrywana i przyjmowana przez Radę 

Miasta na komisjach a następnie na sesji Rady. 

Prezydent Miasta Lublin sprawując nadzór nad ochroną przeciwpożarową zlecił 

w regulaminie organizacyjnym tę kompetencję Wydziałowi Bezpieczeństwa Mieszkańców 

i Zarządzania Kryzysowego. W zakresie bezpieczeństwa pożarowego przeprowadzono 

lustracje dwóch obiektów wydając opinie ws. ich zgodności z przepisami 

przeciwpożarowymi. Przeprowadzono również ewakuacje próbne w 5 obiektach Urzędu 

Miasta Lublin. 

Najistotniejszym zadaniem miasta Lublin wynikającym z Ustawy o ochronie 

przeciwpożarowej jest nadzór nad funkcjonowaniem jednostek Ochotniczych Straży 

Pożarnych. Na terenie Lublina działają trzy jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych. 

W 2022 r. Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej w Głusku uczestniczyła w 98 

działaniach ratowniczych tj. 20 pożarach oraz 78 miejscowych zagrożeniach, usuwając 

ich skutki poprzez m.in. pompowanie wody, likwidację wiatrołomów. Strażacy jednostki 

uczestniczyli również w akcjach promujących bezpieczne zasady zachowania dzieci 

i młodzieży organizowanych na terenie dzielnic. W trakcie roku przeszkolonych zostało 

trzech strażaków w zakresie ratownictwa technicznego oraz siedmiu strażaków 

w zakresie szkolenia podstawowego strażaka OSP. Przeszkolenie niezbędne 

do prowadzenia działań ratowniczo-gaśniczych posiada obecnie 26 strażaków OSP 

Głusk, z czego 14 posiada aktualne badania oraz ubezpieczenie. W działaniach 

uczestniczą jedynie strażacy posiadający aktualne badania lekarskie oraz ubezpieczenie. 

Uprawnienia do prowadzenia pojazdów uprzywilejowanych posiada obecnie trzech 
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strażaków. Systematycznie poprawia się wyposażenie ratownicze jednostki. W roku 

ubiegłym Komenda Miejska PSP w Lublinie przekazała na rzecz OSP Głusk średni 

samochód ratowniczo-gaśniczy MAN co pozwoliło na poprawę mobilności jednostki. 

Stary pojazd STAR 244 w marcu ubiegłego roku przekazany został na Ukrainę w ramach 

akcji przekazywania sprzętu pożarniczego. Jednostkę OSP wyposażono w system 

selektywnego alarmowania wzbudzany zdalnie przez dyżurnego Państwowej Straży 

Pożarnej oraz system powiadomień GSM pozwalający na alarmowanie poprzez telefony 

komórkowe wybranych strażaków. OSP Głusk otrzymała dotację z Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w kwocie 25 OOO zł, w ramach której 

zakupiono 6 kompletów umundurowania specjalnego. Rady Dzielnic Głusk i Abramowice 

przekazały na potrzeby OSP środki finansowe w wysokości 18 OOO zł, za które 

zmodernizowano bramę wjazdową oraz zakupiono fantomy do szkolenia młodzieży. 

Z MSWiA pozyskano dotację w wysokości 15 OOO zł, za którą zakupiono 4 komplety 

umundurowania specjalnego oraz 4 hełmy. Z budżetu miasta na działalność OSP 

wydatkowano w 2022 r. kwotę 59 471 zł. Jednostka OSP Głusk wydzierżawiła od Gminy 

Głusk budynek na sąsiadującej działce, w którym prowadzi działalność w zakresie 

szkolenia młodzieży. W najbliższej perspektywie planowane jest zorganizowanie 

młodzieżowej drużyny pożarniczej. Prowadzono liczne działania propagujące 

bezpieczeństwo pożarowe uczestnicząc w festynach, pokazach i pogadankach 

z młodzieżą. W 2022 r. jednostka OSP Głusk złożyła projekt do Budżetu Obywatelskiego, 

który został pozytywnie zweryfikowany i wygrał głosowanie w dzielnicy dzięki czemu 

istnieje możliwość zakupu pojazdu i sprzętu na potrzeby działalności w roku bieżącym. 

W 2022 r. nastąpiła intensyfikacja działalności OSP zarówno w dziedzinie działań 

operacyjnych jak i działalności społecznej. Pozytywnym trendem jest poszerzanie grupy 

aktywnych strażaków oraz pozyskiwanie młodzieży do Młodzieżowej Drużyny 

Pożarniczej. 

Działania z zakresu ochrony przeciwpożarowej prowadzone były przez 

1 pracownika zatrudnionego na stanowisku główny specjalista ds. pożarnictwa. 

DZIAŁANIA NA RZECZ WSPARCIA POLICJI I PAŃSTWOWEJ STRAŻY POŻARNEJ. 

Na podstawie Porozumienia zawartego pomiędzy Gminą Lublin, Miejskim 

Ośrodkiem Pomocy Rodzinie, Centrum Interwencji Kryzysowej a Komendantem Miejskim 

Policji w Lublinie dofinansowane zostały działania w zakresie przeciwdziałania zjawiskom 

patologicznym oraz zapewniania bezpieczeństwa dzieciom poprzez organizację projektu 

pn. ,,Przyjazne Patrole". Na realizację przedsięwzięcia zarezerwowano środki finansowe 

w wysokości 55 200 zł (faktycznie wykorzystano 39 600 zł) i zostały one przeznaczone 
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na wynagrodzenia policjantów z KMP. Koszty działań podejmowanych przez pracowników 

MOPR CIK poniesione zostały ze środków budżetu miasta przekazanych 

do ww. jednostek. 

Na potrzeby Komendy Wojewódzkiej Policji w Lublinie przekazano środki 

finansowe w kwocie 5 OOO zł. Zostały one przeznaczone na dofinansowanie bieżącej 

działalności KWP w Lublinie w związku z obchodami obchodami 25 rocznicy powstania 

Samodzielnego Pododdziału Kontrterrorystycznego Policji w Lublinie zakup 

okolicznościowych statuetek dla wyróżnionych funkcjonariuszy Policji. 

Ola potrzeb Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie przekazano 

środki finansowe w wysokości 30 OOO zł z przeznaczeniem na dofinansowanie zakupu 

samochodu ratowniczo-gaśniczego. 

DZIAŁANIA W ZAKRESIE SPRAW OBRONNYCH I OBRONY CYWILNEJ. 

Przedsięwzięcia w zakresie spraw obronnych w 2022 roku realizowane były 

na podstawie zarządzenia nr 119/2/2022 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 22 lutego 

2022 r. w sprawie organizacji wykonywania zadań w ramach powszechnego obowiązku 

obrony w 2022 roku oraz zarządzenia nr 7/2/2021 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 

1 lutego 2021 r. w sprawie opracowania „Planu operacyjnego funkcjonowania miasta 

Lublin w warunkach zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i w czasie 

wojny". 

W ramach powyższych zadań prowadzone były następujące zadania: 

• 

• 

• 

zaplanowano i przeprowadzono ponad 20 konsultacji i szkoleń obronnych 

w formie praktycznych zajęć, dla dyrektorów i pracowników wydziałów i biur 

Urzędu Miasta Lublin, kierowników i pracowników jednostek organizacyjnych 

miasta, wykonujących karty realizacji zadań operacyjnych, zgodnie z nowym 

„Planem operacyjnym funkcjonowania miasta Lublin w warunkach 

zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny", 

dla 272 zadań ujętych w „Planie operacyjnym funkcjonowania miasta Lublin 

w warunkach zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i w czasie 

wojny" przy bieżącej współpracy z pracownikami Wydziału Bezpieczeństwa 

Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego, upoważnieni pracownicy wydziałów 

i biur Urzędu Miasta Lublin oraz jednostek organizacyjnych miasta, opracowali 

ponad 900 kart realizacji zadań operacyjnych, 

zaplanowano i w dniu 21 października 2022 r. przeprowadzono trening Stałego 

Dyżuru utworzonego dla potrzeb Prezydenta Miasta Lublin z udziałem 

13 jednostek organizacyjnych miasta Lublin, 
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•

• 

w dniach 15-16 listopada 2022 r. wzięto udział w wojewódzkim treningu Stałego

Dyżuru,

przeprowadzono 565 postępowań administracyjnych w sprawie świadczeń

osobistych i rzeczowych zakończonych wydaniem decyzji nakładających

lub uchylających obowiązek wykonania świadczeń na rzecz obrony w czasie

zagrożenia bezpieczeństwa państwa.

Przedsięwzięcia w zakresie obrony cywilnej w 2022 roku realizowane były 

na podstawie: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

ustawy o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej -

do 23 kwietnia 2022 r., 

wytycznych Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej - Szefa 

Obrony Cywilnej Kraju z dnia 28 grudnia 2020 roku do działalności w dziedzinie 

ochrony ludności, ochrony przeciwpożarowej i obrony cywilnej, 

zarządzenia nr 51/10/2020 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 14 października 

2020 r. w sprawie „Wieloletniego planu działania w zakresie obrony cywilnej 

miasta Lublin na lata 2021 - 2025", 

zarządzenia nr 39/12/2021 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 17 grudnia 2021 r . 

w sprawie „Planu działania w zakresie obrony cywilnej miasta Lublin 

na rok 2022", 

zarządzenia nr 87/1/2022 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 26 stycznia 2022 r . 

w sprawie szkolenia w zakresie obrony cywilnej w 2022 roku, 

zarządzenia nr 42/4/2021 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 21 kwietnia 2021 r. 

w sprawie ustalenia wykazu instytucji państwowych, przedsiębiorców i innych 

jednostek organizacyjnych oraz społecznych organizacji ratowniczych 

funkcjonujących na terenie miasta Lublin, przewidzianych do prowadzenia 

przygotowań i realizacji przedsięwzięć w zakresie obrony cywilnej, 

zarządzenia nr 170/11/2022 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 30 listopada 

2022 r. w sprawie przeprowadzenia okresowej inwentaryzacji sprzętu obrony 

cywilnej w 2022 roku. 

Do realizacji zadań obrony cywilnej wyznaczonych było 152 instytucje państwowe, 

przedsiębiorcy i inne jednostki organizacyjne oraz społeczne organizacje ratownicze 

funkcjonujące na terenie miasta Lublin. 

Podejmowane były działania profilaktyczne zmierzające do zapewnienia 

bezpieczeństwa społeczności miasta Lublin przed ewentualnym zagrożeniem radiacyjnym 

możliwym do wystąpienia w wyniku działań zbrojnych w Ukrainie, poprzez: 

• pozyskanie z Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego tabletek jodku potasu, w ilości

wystarczającej dla osób zamieszkałych w naszym mieście,
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• zorganizowanie (przy współpracy z Dyrektorem Wydziału Oświaty i Wychowania

Urzędu Miasta Lublin), punktów dystrybucji w szkołach i placówkach oświatowych,

wraz z rozpowszechnieniem - w punktach dystrybucji, broszury informacyjnej

zawierającej dodatkowe informacje w zakresie profilaktyki jodowej i wskazówki

dotyczące przyjmowania tabletek ze stabilnym jodem oraz ostrzeżenia i środki

ostrożności.

Przedsięwzięcia w zakresie obrony cywilnej realizowane były z budżetu

Wojewody Lubelskiego w formie dotacji celowej na łączną kwotę - 600 zł . 

Zadania w zakresie spraw obronnych i obrony cywilnej w 2022 roku realizowało 

5 pracowników w wymiarze 4,5 etatu. 

DZIAŁANIA W ZAKRESIE ZARZĄDZANIA KRYZYSOWEGO. 

Wiodącym zadaniem Miejskiego Centrum Zarządzania Kryzysowego w 2022 roku 

była koordynacja działań na terenie miasta Lublin, związanych z przyjęciem uchodźców 

w związku z inwazją Rosji na Ukrainę, która rozpoczęła się w dniu 24 lutego 2022 r. 

Pracownicy MCZK od początku konfliktu podjęli się realizacji dodatkowych zadań 

związanych z pomocą dla uchodźców. Pierwsze osoby, które przybyły do Lublina w dniu 

25 lutego 2022 r. zostały zakwaterowane w obiekcie hotelowym (65 osób) oraz internacie 

przy ul. Pogodnej 54 (23 osoby). W następnych dniach sukcesywnie uruchamiano kolejne 

obiekty zbiorowego zakwaterowania. W 2022 roku Urząd Miasta Lublin uruchomił 

i prowadził 21 obiektów zbiorowego zakwaterowania, w tym: 

• 

• 

• 

• 

• 

bursy i internaty - 3, 

obiekty hotelowe - 4, 

domy studenckie (akademiki) - 3, 

hale sportowe w placówkach oświatowych - 5, 

hale sportowe MOSiR - 3, 

inne obiekty - 3 . 

Łącznie w 2022 r. w obiektach zbiorowego zakwaterowania przebywało 13 412 

osób. Maksymalną chwilową ilość uchodźców, w ujęciu dobowym, odnotowano w dniu 

13 marca 2022 r. kiedy to w obiektach zbiorowego zakwaterowania przebywało 

jednocześnie 1 793 osoby, natomiast w dniu 11 marca 2022 r. odnotowano największą 

dzienną rotację w procesie zakwaterowania - zameldowano 573 osób i wymeldowano 

305 osób. 

Główne przedsięwzięcia zrealizowane przez MCZK w zakresie pomocy uchodźcom 
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obejmowały: 

• weryfikację oraz ocenę możliwości przebywania w zgłoszonych obiektach

do zakwaterowania (warunki socjalne, infrastruktura, dostępność dla osób

niepełnosprawnych itp.),

• 

• 

• 

• 

• 

• 

pozyskanie oraz zapewnienie wyposażenia (łóżka, materace, pościel, środki

czystości) tymczasowych zbiorowych punktów noclegowych,

współpracę z punktami recepcyjna - informacyjnymi administracji rządowej

w zakresie kierowania uchodźców do odpowiednich miejsc zakwaterowania,

współpracę przy organizacji przewozu przez Miejskie Przedsiębiorstwo

Komunikacyjne oraz Straż Miejską Miasta Lublin, w ramach relokacji

uchodźców do nowych miejsc po zamykaniu dotychczasowych obiektów,

dezynfekcję obiektów po zakończonym okresie zakwaterowania

oraz w przypadku wystąpienia zagrożenia sanitarnego,

zapewnienie organizacji wyżywienia dla uchodźców przebywających w dwóch

obiektach hotelowych,

przywrócenie stanu pierwotnego użytkowanych obiektów sportowych

po opuszczeniu przez uchodźców oraz przekazanie ich zarządcom placówek

oświatowych.

Przez cały okres funkcjonowania punktów noclegowych, dodatkowe zadania 

pracownicy MCZK realizowali przy dotychczasowej obsadzie kadrowej. Organizacja 

pobytu uchodźców wymagała wspólnych działań pomiędzy koordynatorami MOPR, 

wolontariuszami, administratorami obiektów, pracownikami Miejskiej Korporacji 

Komunikacyjnej oraz Strażą Miejską. Pracownicy MCZK zapewniali możliwość 

całodobowych konsultacji telefonicznych dla osób zgłaszających potrzebę 

zakwaterowania uchodźców oraz służyli wsparciem i pomocą w przypadkach wystąpienia 

zdarzeń wymagających podjęcia stosownych interwencji. 

Do obowiązków WBMiZK należało również kompleksowe rozliczanie (z Lubelskim 

Urzędem Wojewódzkim) kosztów prowadzenia punktów tymczasowego zakwaterowania 

dla uchodźców. Jednocześnie dyżurni Miejskiego Centrum Zarządzania Kryzysowego 

sporządzali i przesyłali dobowe raporty do Wojewódzkiego Centrum Zarządzania 

Kryzysowego oraz codzienne raporty SMS do kadry kierowniczej Urzędu Miasta Lublin. 

Od początku obowiązywania w Polsce stanu epidemii, w ramach działań 

ograniczających rozprzestrzenianie się koronawirusa MCZK odpowiadało za prowadzenie 

kwarantanny instytucjonalnej (zbiorowej) na terenie miasta Lublin. Kontynuowano 

współpracę z podmiotem hotelowym, z którym podpisano umowę na przyjmowanie 

do odbycia kwarantanny mieszkańców miasta Lublin skierowanych przez Powiatową 
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Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Lublinie oraz cudzoziemców skierowanych przez 

Lubelski Urząd Wojewódzki. MCZK całodobowo koordynowało proces przyjęć osób 

skierowanych do odbycia kwarantanny instytucjonalnej udzielając m.in. kompleksowych 

informacji na temat zasad kwarantanny i obowiązków spoczywających na osobach do niej 

skierowanych. W roku 2022 takim wsparciem objętych zostało 5 osób. 

W ramach przeciwdziałania rozprzestrzenianiu się koronawirusa, do miejskich 

jednostek organizacyjnych przekazano z zasobów Wydziału asortyment do ochrony 

osobistej pracowników - maseczki oraz płyny do dezynfekcji powierzchni. 

W ramach podpisanego porozumienia z firmą prowadzącą certyfikowane 

laboratorium, wystawiono jedno skierowanie dla pracownika Urzędu Miasta na testy na 

obecność wirusa SARS-CoV-2. Zakupiono również 100 testów diagnostycznych 

na COVID-19 do samodzielnego wykonania. 

W lutym przeprowadzono dystrybucję 2 070 OOO maseczek (chirurgicznych i FFP2) 

otrzymanych z instytucji administracji rządowych. Maseczki przekazano 

m.in. do wydziałów Urzędu Miasta, Straży Miejskiej, Miejskiego Zespołu Żłobków,

Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie, Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, Miejskiego 

Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego oraz Rad Dzielnic. 

Dyżurni MCZK pozostawali w kontakcie oraz przekazywali informacje o bieżącej 

sytuacji na terenie miasta dla Prezydenta Miasta Lublin, Radnych Rady Miasta Lublin 

oraz Biura Prasowego Urzędu Miasta. 

W całym opisywanym okresie referat Miejskie Centrum Zarządzania Kryzysowego 

nie przeszedł w tryb pracy zdalnej. 

W 2022 roku zapewniono organizację jednego stacjonarnego posiedzenia 

Miejskiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego. Posiedzenie, które odbyło się w dniu 

18 stycznia 2022 poświęcone było omówieniu konkretnych, niezbędnych działań 

do wdrożenia w obliczu piątej, największej fali pandemii koronawirusa COVID-19. 

Pracownicy MCZK brali bezpośredni udział w działaniach mających na celu 

minimalizację skutków zagrożeń naturalnych obejmujących m.in. podtopienia posesji, 

usuwanie skutków silnych wiatrów oraz udzielali wsparcia osobom poszkodowanym 

w wyniku pożarów mieszkań. Podejmowano interwencje w Zarządzie Dróg i Mostów 

w zakresie prawidłowego utrzymania ulic po wystąpieniu niekorzystnych warunków 

meteorologicznych tj. opadach śniegu. 

MCZK w 2022 roku współdziałało z podmiotami prowadzącymi akcje ratownicze 

koordynując działania służb, inspekcji i innych podmiotów między innymi podczas: 

• alarmów bombowych w obiektach na terenie całego miasta. Alarmy dotyczyły

zagrożenia polegającego na podłożeniu ładunków m.in. w Ratuszu, w Szpitalu

Klinicznym nr 1 w Lublinie, na terenie Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej
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• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

i Uniwersytetu Medycznego, dworcu głównym PKP, w siedzibie TVP Lublin 

oraz licznych szkołach i przedszkolach na terenie Lublina. Wszystkie alarmy 

okazały się fałszywe. 

wybuchu gazu w dniu 26 marca 2022 r. w mieszkaniu w kamienicy przy 

ul. Cyruliczej, w następstwie którego dwie osoby odniosły obrażenia i zostały 

przetransportowane od szpitala. Na czas prowadzonej akcji ewakuowano 

30 mieszkańców kamienicy zapewniając im schronienie w podstawionym 

autobusie MPK. W związku z wyłączeniem z użytkowania przez inspektorów 

PINB części budynku zapewniono schronienie dla osób potrzebujących. 

wycieku gazu w dniu 17 kwietnia 2022 r. w kamienicy przy ul. Rybnej 4, 

gdzie na czas prowadzonej akcji służb ratunkowych zapewniono schronienie 

ewakuowanym mieszkańcom budynku w podstawionym autobusie MPK. 

pożaru z dnia 14 czerwca 2022 r. w mieszkaniu, w budynku wielorodzinnym 

przy ul. Sokolej 27, w wyniku którego zginęły dwie osoby a cztery kolejne 

(w tym dwoje dzieci ) zostały przetransportowane do szpitala. Trzem osobom 

ewakuowanym z budynku zapewniono zakwaterowanie w mieszkaniu 

interwencyjnym CIK. 

zanieczyszczenia rzeki Bystrzycy nieznaną substancją wypływającą z kanału 

burzowego. Na miejscu zdarzenia interweniowała Państwowa Straż Pożarna, 

która ustawiła rękawy sorpcyjne. O konieczności podjęcia interwencji 

powiadomiono również Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska. 

zdarzenia radiacyjnego z dnia 26 października 2022 r., które zostało zgłoszone 

przez pracownika składu złomowego Celsa Huta Ostrowiec 

przy ul. Grenadierów 11 w Lublinie. Osoba zgłaszająca poinformowała 

o wykrytym promieniowaniu w transporcie złomu. Zgodnie z procedurą

zarządzania kryzysowego informację przekazano do Wojewódzkiej Stacji 

Sanitarno-Epidemiologicznej. 

wybuchu gazu w dniu 5 grudnia 2022 r. w budynku mieszkalnym przy ul. Nowy 

Rynek 14. Jedna osoba została poszkodowana i przetransportowana 

do szpitala. W wyniku wybuchu uszkodzeniu uległy elementy konstrukcyjne 

a PINB wydał decyzję o wyłączeniu budynku z użytkowania. W związku z tym 

zapewniono zakwaterowanie w mieszkaniu interwencyjnym CIK drugiemu 

z mężczyzn, który mieszkał w ewakuowanym budynku. 

katastrofy budowlanej w dniu 22 grudnia 2022 r. w pustostanie 

przy ul. Wesołej 1. O zdarzeniu powiadomiono PINB. Przekazano również 

informację do Zarządu Dróg i Mostów z uwagi na konieczność wygrodzenia 

jezdni na ul. Wesołej. Ponieważ budynek znajduje się w miejskiej ewidencji 
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zabytków poinformowano Miejskiego Konserwatora Zabytków. Po zawaleniu 

się dachu, ściana od strony ul. Wesołej pochyliła się i groziła zawaleniem 

się na jezdnię. W związku z tym PINB nakazał właścicielowi nieruchomości 

kontrolowane wyburzenie ściany, do czego firma wynajęta przez właściciela 

przystąpiła. 

Doskonalono wymianę informacji ze służbami oraz podmiotami do których 

skierowane były fałszywe informacje o podłożeniu niebezpiecznych ładunków. 

MCZK prowadzi ścisłą współpracę ze służbami, instytucjami i strażami 

odpowiedzialnymi za przeciwdziałanie zagrożeniom mającymi wpływ na poczucie 

bezpieczeństwa mieszkańców miasta Lublin. 

W lipcu oraz sierpniu 2022 r. współpracowano oraz prowadzono wymianę 

informacji z Wojewódzkim Inspektoratem Ochrony Środowiska w Lublinie w zakresie 

podejmowanych działań związanych ze stwierdzonym śnięciem ryb i małż w Zalewie 

Zemborzyckim. 

Na potrzeby Wojewódzkiego Centrum Zarządzania Kryzysowego na bieżąco 

monitorowano oraz raportowano o utrudnieniach powstałych po intensywnych zjawiskach 

meteorologicznych. 

Przeprowadzony został proces aktualizacji Miejskiego Planu Zarządzania 

Kryzysowego. Dokonano przeglądu publikatorów aktów prawnych oraz zaktualizowano 

zmiany w dokumencie. 

Prowadzone były również stałe uzgodnienia planów zagospodarowania 

przestrzennego pod względem bezpieczeństwa oraz stref zagrożenia powodziowego. 

Realizowano comiesięczną kontrolę systemu wykrywania i alarmowania na terenie 

miasta Lublin poprzez głośne oraz ciche uruchamianie syren alarmowych 

oraz prowadzenie dokumentacji w tym zakresie. Na stronie internetowej Urzędu Miasta 

jest dostępny aktualny harmonogram przeprowadzania tych testów. Równocześnie 

o takich ćwiczeniach zawsze informowane są lokalne media.

W 2022 roku prowadzono jednolity system codziennego raportowania o szkodach 

na mieniu do Zarządu Dróg i Mostów. 

Na stronie internetowej Urzędu Miasta Lublin kontynuowano prowadzenie zakładki 

„Komunikaty i ostrzeżenia", w której przez dyżurnego MCZK umieszczane są aktualne 

ostrzeżenia meteorologiczne oraz komunikaty. W roku 2022 umieszczono 115 ostrzeżeń. 

W ramach osłony meteorologicznej miasta kontynuowano współpracę z firmą 

MeteoSky w sprawie opracowywania, przesyłania i publikowania indywidualnych, 

aktualnych prognoz pogody oraz ostrzeżeń dedykowanych dla miasta Lublin. Dodatkowa 

współpraca dotyczyła stałej konsultacji telefonicznej z dyżurnym meteorologiem. 
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Kontynuowano współpracę z firmą, która zapewnia realizację usług z zakresu 

ratownictwa technicznego, prac ziemno-wyburzeniowych oraz przeciwpowodziowych, 

prowadzonych w ramach zadań z zakresu zarządzania kryzysowego. 

W ramach systemu wczesnego ostrzegania prowadzony jest stały monitoring 

meteorologiczny poziomu wód w rzekach miasta oraz zanieczyszczenia powietrza. 

W celu zapewnienia bezpieczeństwa pracownikom zatrudnionym w Urzędzie 

Miasta Lublin i ochronę infrastruktury zapewniającej bezpieczne i ciągłe funkcjonowanie 

organów administracji publicznej aktualizowano dokumentację planistyczną, obejmującą 

procedury wzmocnienia systemu ochrony obiektów, urządzeń instalacji 

dla przeciwdziałania wystąpieniu zdarzenia o charakterze terrorystycznym 

lub sabotażowym i minimalizacji ich skutków. Wdrożono oraz realizowano procedury 

działania podczas wprowadzonego przez Prezesa Rady Ministrów w styczniu 2022 r. 

stopnia alarmowego ALFA-CRP oraz od lutego 2022 r. stopni alarmowych BRAVO 

i CHARLIE-CRP. 

Miejskie Centrum Zarządzania Kryzysowego stale korzysta z Centralnej Aplikacji 

Raportującej przesyłając za jej pomocą dobowe oraz doraźne raporty dotyczące 

występujących na terenie miasta zdarzeń ujętych w katalogu wdrażanej aplikacji. Raporty 

są generowane przez dyżurnego MCZK, a następnie wysyłane do Wojewódzkiego 

Centrum Zarządzania Kryzysowego. 

W 2022 roku pracownicy MCZK odnotowali w systemie DART 631 zdarzeń 

na terenie Miasta Lublin. Odnotowano zdarzenia o następującym charakterze: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

zdarzenia na drogach - 560, 

zagrożenia naturalne (opady śniegu, podtopienia, powalone drzewa, śliskość 

na jezdni) - 21, 

zdarzenia techniczne (awarie wodociągowe, energetyczne, ciepłownicze oraz 

uszkodzenia budynków) - 14, 

pożary w mieszkaniach i kamienicach - 8, 

zagrożenia chemiczno - ekologiczne i sanitarne - 4, 

zdarzenia z udziałem zwierząt - 5, 

terrorystyczne (fałszywe alarmy o podłożeniu ładunku) - 12, 

• zakwalifikowane jako inne/różne - 7.

Pracownicy MCZK dokonywali również okresowych wizualnych przeglądów 

utrzymania rzek i urządzeń wodnych na terenie miasta. Szczególnym nadzorem objęto 

funkcjonowanie elektrowni wodnej zlokalizowanej na rzece Bystrzyca. 

Zgodnie z zapisami ustawy Prawo o zgromadzeniach MCZK prowadziło 

całodobowe przyjmowanie, przesyłanie oraz publikację na stronach BIP Urzędu Miasta 

Lublin zgłoszeń zamiaru przeprowadzenia zgromadzenia publicznego w trybie 
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uproszczonym. Przyjęto 137 zawiadomień o zgromadzeniach publicznych 

organizowanych w trybie uproszczonym. 

W 2022 roku Miejski Magazyn Przeciwpowodziowy znajdujący się w budynkach 

KM PSP przy ul. Szczerbowskiego podlegał remontowi generalnemu w ramach prac 

prowadzonych przez Komendę Miejską Państwowej Straży Pożarnej. Stan magazynu 

został uzupełniony o 50 sztuk kamizelek ostrzegawczych, które zostały przekazane 

na potrzeby działań związanych z kryzysem uchodźczym. 

DZIAŁANIA W ZAKRESIE MONITORINGU WIZYJNEGO MIASTA LUBLIN. 

Oprócz rozbudowy systemu monitoringu wrzyJnego o 13 nowych punktów 

kamerowych, Centrum Monitoringu Wizyjnego uzyskało w 2022 r. dostęp do kamer 

będących w dyspozycji Centrum Sterowania Ruchem Wydziału Zarządzania Ruchem 

Drogowym i Mobilnością UM Lublin zlokalizowanych na 109 skrzyżowaniach 

gdzie znajduje się 70 kamer obrotowych i ok. 500 stacjonarnych. 

W ramach działań Centrum Monitoringu Wizyjnego prowadzono stałą obserwację 

obszaru objętego zasięgiem kamer, rejestrację oraz obsługę zarejestrowanego materiału. 

Nagrany przez wszystkie kamery materiał jest przechowywany na dyskach przez okres 

30 dni. W przypadku zaistnienia takiej konie.czności wybrane nagrania były archiwizowane 

na płytach DVD a następnie wykorzystywane do celów procesowych upoważnionym 

podmiotom: Komenda Wojewódzka Policji w Lublinie, Komenda Miejska Policji w Lublinie, 

Sądy, Prokuratura. Na bieżąco dokonywano napraw uszkodzonych kamer i innych 

elementów monitoringu takich jak macierze nagrywające, układy zasilania i łącza radiowe 

itp. 

W chwili obecnej system monitoringu wizyjnego liczy 300 kamer. Dodatkowo 

Centrum Monitoringu Wizyjnego ma dostęp do kamer zainstalowanych na miejskich 

obiektach tj. Aqua Lublin - 143 kamery, Arena Lublin - 118 kamer, Stadion Start - 39, 

Centrum Sterowania Ruchem - 570 kamer. 

Monitoring wizyjny znacząco przyczynia się do poprawy bezpieczeństwa 

i porządku publicznego poprzez działanie prewencyjne - widok kamery odstrasza 

potencjalnych sprawców przestępstw i wykroczeń. Ponadto, dzięki pracy operatorów 

monitoringu udało się utrwalić przebieg różnych zdarzeń takich jak bójki, pobicia, 

kradzieże włamania itp. opisanych często w prasie i telewizji. Nagrania z kamer 

pomagają także wyjaśnić szereg spornych zdarzeń drogowych itp. W 2022 r. 

uprawnionym służbom na ich prośby przekazano około 3 OOO płyt DVD z utrwalonym 

materiałem dowodowym. 

Działania Centrum Monitoringu Wizyjnego realizowane były przez 20 operatorów 
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kamer, pracownika obsługi technicznej i kierownika referatu. 

DZIAŁANIA W ZAKRESIE BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU PUBLICZNEGO. 

Działania w przedmiotowym zakresie realizowane były przez 4 pracowników 

referatu ds. bezpieczeństwa i porządku publicznego. W 2022 r. wydano 34 decyzje -

zezwolenia na zorganizowanie imprez masowych o charakterze sportowym 

(w tym mających się odbyć jednorazowo jak również cyklicznie) oraz 24 decyzje 

na zorganizowanie imprez o charakterze artystyczno - rozrywkowym. Wydanie każdej 

decyzji poprzedzone było dokładnym sprawdzeniem stanu przygotowań organizatora 

do przeprowadzenia imprezy, w tym analizą złożonych dokumentów oraz opinii 

wydawanych Policję, Straż Pożarną, SANEPID oraz Wojewódzką Stację Pogotowia 

Ratunkowego. W związku z powyższym pracownicy referatu wielokrotnie kontrolowali 

zgodność przebiegu imprez masowych z warunkami określonymi w zezwoleniu. 

Przyjęto i zarejestrowano 170 zawiadomień o organizacji zgromadzeń publicznych. 

Szczegółowe informacje nt. planowanych zgromadzeń każdorazowo przekazywano 

do Komendy Miejskiej Policji w Lublinie, Straży Miejskiej Miasta Lublin i innych 

zainteresowanych podmiotów. Pracownicy referatu ds. bezpieczeństwa porządku 

publicznego brali udział w zgromadzeniach w charakterze przedstawicieli Prezydenta 

Miasta Lublin, podczas których ściśle współpracowali zarówno z organizatorami 

jak i Policją oraz Strażą Miejską Miasta Lublin. 

Zorganizowane zostały 3 posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa 

Publicznego, podczas których jej członkowie omawiali następujące tematy: 

Porządku 

• 

• 

• 

• 

• 

przyjęcie informacji o stanie bezpieczeństwa w mieście za 2021 rok, w tym 

o realizacji Programu zapobiegania przestępczości oraz porządku publicznego

i bezpieczeństwa obywateli - ,,Bezpieczny Lublin", 

przyjęcie informacji Komendanta Miejskiego Policji, Komendanta Straży 

Miejskiej Miasta Lublin oraz Komendanta Miejskiego Państwowej Straży 

Pożarnej o realizacji zadań w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa 

mieszkańców w 2021 r., 

przyjęcie informacji Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 

o stanie bezpieczeństwa sanitarnego miasta Lublin w 2021 roku

oraz informację Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego miasta Lublin 

nt. działalności służb nadzoru budowlanego miasta Lublin, 

posumowanie bezpieczeństwo w mieście podczas sezonu turystycznego, 

zapoznanie się z informacją na temat działania służb w zakresie 
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• 

• 

• 

• 

zabezpieczenia społecznego na rzecz osób bezdomnych, samotnych 

i potrzebujących wsparcia w celu zapobiegania negatywnym skutkom zimy, 

omówienie tematu dotyczącego roli jaką spełniają czujniki tlenku węgla i dymu 

w zapewnieniu bezpieczeństwa, 

zadania Centrum Interwencji Kryzysowej wynikające z sytuacji 

epidemiologicznej COVID - 19 oraz w związku z migracją osób z Ukrainy 

z uwagi na wybuch wojny, 

najczęściej występujące problemy techniczne w budynkach mieszkalnych 

w okresie użytkowania, 

zaopiniowanie projektu budżetu na 2023 rok w zakresie bezpieczeństwa 

i porządku publicznego w mieście Lublin. 

Szczegółowa informacja nt. prac Komisji została zawarta w sprawozdaniu 

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego za 2022 rok, z którym 

Rada Miasta Lublin zapoznała się podczas sesji w dniu 2 lutego 2023 r. 

W 2022 r. do Wydziału Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego 

wpłynęło 28 wniosków o umorzenie, rozłożenie na raty lub odroczenie terminu płatności 

należności powstałych z tytułu grzywien nałożonych w drodze mandatów karnych 

wystawionych przez Straż Miejską Miasta Lublin. 

Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego sprawuje także 

nadzór nad realizacją zadań wykonywanych przez Straż Miejską Miasta Lublin 

oraz współpracuje i wykonuje czynności związane ze sprawowaniem przez Prezydenta 

Miasta Lublin zwierzchnictwa nad Komendą Miejską Policji w Lublinie oraz Komendą 

Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie. Wykonywanie ww. czynności polega 

przede wszystkim na bieżącej ścisłej współpracy, stałej wymianie informacji, organizacji 

spotkań, narad oraz odpraw zadaniowo - rozliczeniowych. 
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